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NEJ WEGIERZ RUMUNJA

Węgrzy i Rumuni uważają plan za możliwy do
urzeczywistnienia

SIEDMIOGRÓD BYŁBY WSPÓLNA PROWINCJĄ OBY-
DWÓCH

WIEDEN,
Pogłoski o rokowaniach, celem
połączenia Węgier unią perso-
nalną z Rumunją pod dynastją
rumuńskich Hohenzollernów, na
wzór dawnych Austro-Węgier,
znalazły pewne potwierdzenie,
w wywiadzie rumuńskiego mi-
nistra dla Siedmiogrodu M. Cro-
czea, ogłoszonym w budapesz
teńskim dzienniku „Buda-Pest
Naplo".

Nie potwierdzając ani zaprze-
czając ostatnich pogłosek wtym
względzie pochodzących z Bu-
karesztu, minister rumuński o-
świadczył co następuje:
„W zasadzie byłem zawsze za

przyjaźnią z Węgrami.
wspólny monarcha pomógł przy
czynić się do tej przyjaźni, po-
paribym całą duszą projekt unji
personalnej obydwóch państw."

  

Ze strony polityków węgier-
skich projekt połączenia Węgier
z Rumunię znajduje poważnych
zwolenników wśród magnatów
węgierskich, którzy, jak |hr.
Banffy, były węgierski minister
spraw zagranicznych i hr. Te-
lecki, były premier Węgier, jako
obywatele Siedmiogrodu, przy-
Joll -obywatelstwo _rumuńskie
i pracują energicznie nad urze-

29 października. -

Gdyby P

PANSTW

czywistnieniem śmiałego projek
tu.

Politycy węgierscy wldzą w
połączeniu Węgier z Rumunię,
znaczne korzyści dla swej daw.
nej ojczyzny węgierskiej, zarów-
no na polu gospodarczem jak

| 1 politycznem.
Plan unji personalnej prawdo-

podobnie byłby już w części zre-
alizowany, gdyby nie spory we

| wnątrz -rumuńskiej
, Plan legitymistów węgierskich
ogłoszenia najstarszego syna
bylego cesarza Karola, arcyksię
cia Ottona, królem węgierskim,
w nadziei ponownego połącze-
nia Węgier z Austrją, nie znaj-
duje poparcia w narodzie wę-
gierskim z powodu skłonności
republiki austrjackiej do połącze
nia się z republiką Niemiec, na
czem państwo węgierskie nie
mogłoby wiele zyskać, a stracić
dużo.

Plan połączenia Węgier z Ru-
munją ma tę dodatnią stronę, że
sporna pomiędzy obydwoma kra
jam! prowincja Siedmiogrodu,
stałaby się wspólną prowincją,
niejako ogniwem łączącym dwa
oddzielne narody i rasy, co przy-
cłyniłobysię najbardziej do za-
bezpieczenia pokoju w środko-
wej Europie.

 

 

WIELU CUDZOZIEMCÓW PRZEBYWA W STA.

NACH ZJEDNOCZONYCH NIEPRAWNIE

Przeszło 3,000,000 nie może się wykazać dokumentami
prawnego pobytu w Stanach Zjednoczonych

NEW YORK, 29 października.
-- Władze imigracyjne pracu-
ją nad projektem prawa, które
ulegalizowałoby nieprawny po-
byt około trzech millonéw cu-
dzoziemców, którzy przedostali
się do Stanów Zjednoczonych
drogą nielegalną 1 przebyli w
tym kraju poza czas, w którym
wolno byłoby ich deportować.
Obecność tych cudzoziemców
bez możliwego uprawnienia ich
pobytu w tym kraju, jest groźną
dla tak wielkiego państwa, jak
Stany Zjednoczone, a szkodliwą
(la interesowanych cudzoziem-
cow, którzy nie mogą przyjąć
regularnego obywatelstwa i są
skazani na nazwę ludzi bez oj-
czyzny. Uchwała Kongresu, na
dająca obywatelstwo tym cudzo
ziemcom bez ojczyzny uszczę-
Altwitaby tych ludzi, a państwu
zaoszczędziłaby wiele kłopotów
1 ambarasu z powodu posiadania
w swym kraju miljonów ludzi,
pozbawionych najuralnych u-
prawnień.

Samobójstwo matki i córki

NEW YORK, 28 października.
- Pani Berta Washauer, lat 53,
I jej córka Dorota, lat 32, zare-
Jestrowawszy się pod fałszywe-
mi nazwiskami w hotelu „Martha
Washington" -w godzinę _po
przyjściu do hotelu popelmlyvsai
mobójstwo przez wyskoczenie z
okna jedenastego piętra.

Wśród papierów znalezionych
w pokoju znaleziono adres brata
pani Washauer Andrew Heyder-
man, który po przybyciu na miej
sce tragicznego wypadku odmó-

Wia-
dze policyjne przypuszczają, że
denatki pozbawiły się życia w
przystępie nagłegoobłąkania.

ZAWIADOMIENIE

Biura Konsulatu Polskiego w
New Yorku będą zamknięte w
poniedziałek 1-go listopada z po
wodu święta Wszystkich Świę-
tych.

 

PLOTKARSTWO BĘDZIE
KARANE W POLSCE

WARSZAWA, 29 październi-
ka; - „Prezydent wydał dekret,
przewidujący grzywnę od 200 do
5,000 złotych, albo też więzie-
nie od jednego do sześciu ty-
godni za szerzenie zmyślonych
ajbo też fałszywych wiadomości,

Gonczhzłotaw Szwecji

QKELLFFTEASzwecja, 29

października.-W Szwecji zapa-

nowała prawdziwa gorączka zło-

ta na skutek odkrycia wartóś-

ciowych złoży rud szlachetnych

minerałów, wśród których znaj-

dują miedź, cynk, srebro i zło-

to. W miejscowości Boliden już

się rozpoczęło kopanie złota.  
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Niestychany wypadek zabokonu,,

. godny wieków średnich

 

Zabobonna rodzina przerażona urojonem niebezpieczeń-stwem - Władze sądowe przedsięwzięły potrzebne"zarządzenia uratowania półobłąkanych
NEW YORK, 29 października.-- Urzędnik opieki szkolnej, wy-krył w New Yorku wypadek za-bobonu, godny wieków średnich.Jerzy Michoń, jako główa rodziny, został aresztowany za nioposyłanie do szkoły swej 15-letniej siostry Hopy.Urzędnicy szkolni ,, Truant of-ficers" przez całe tygodnie do-bijall sip do drzwi apartamentuzajętego przez nieszczęsną ro-dzinę wdomu 221 E. 96 St., alenigdy nie dostawali żadnej odpowiedzi. Wczoraj wcześnie rano,porucznik policji Patz, uzbrojo-ny w warant, wyłamał drzwi |wszedłszy do środka znalazł M-chonia, jego matkę staruszkę iobydwie slostry stłoczone w jednym kącie w największem prze-rażeniu.Porucznik Patz, przekonaw-szy się, że ma do czynienia zoszalatemi ze strachu ludźmi.starał się w jak najlagodniefazysposób spełnić swój obowiązekZabrał ze sobą na stację policyjng trzęsy@ego się! ze strachuMichonia, -który postawionyprzed sędziego opowiedział nie-zwykłą jak na dzisiejsze czasy1 miejsce historię.„Rodzina nasza, mówił Mi-choń - żyje od lat w śmiertel-nym strachu przed dwoma nie-bezpiecznym! wrogami czarow-nikami: mężczyzną 1 kobietą.!„Wrogowie używali czarnej ma-gJl, uroków 1 czarów, a gdy tonie pomagały, gwałtu, jak utrzymuje Michoń, dla pozbawieniago życia I porwania jego stóstrdla celów niemoralnych. MichońOświadczył w sądzie, że wro-gowie jego rodziny zabili w Grecji jego ojca, a brata | siostręprzyprawili 'o postradanie zmy-slow.„CI wrogowie starają się zni.szczyć nas" - powiedział nagleMichoń.
„Jestto najdziwaczniejszy wypadek, jaki kiedykolwiek w ży-clu słyszałem" -- powiedziałsędzia Ear! Smith, odraczającsprawę przeciw Michonfowi do8 listopada dla bliższego zbada-nia.
Inne rodziny zamieszkałe wtym samym domu, nie wiedząnic o wrogach,a o Michontumówią ze strachem | grozą.„Oni nie są warjatam!", mówiłpani O'Brien, zamieszkała o jed-no piętro niżej, ale opanowan!przez złe duchy. Lokatorzy by-wall niejednokrotnie przerażeni,pukaniem Michonfa do ich drzwiz żądaniem, by jego wrogowie 

WARSZAWA, 29 październi-ka. - We wtorek premier Piłsudski powrócił do Warszawy zNieśwleża, gdzie złożył wieniecna groble swego byłego adjutan.ta, księcia Stanisława Radziwił-la, zabitego w marcu 1920 ro-ku podczas ofensywy wojskpolskich na Ukrainie. Przy tejokazji premjer Piłsudski wziąłudział w zebraniu kresowychmagnatów. |Podczas |bankietuwydanego na cześć MarszałkaPiłsudskiego w zamku Nieświe-skim, przemawiali były ministerspraw zagranicznych JanuszRadziwi!ł 1 książę .EustachySapieha i obydwaj wznieśli toastna cześć Piłsudskiego.
Trzęsienie ziemi w Hiszpanii
MADRYT, 29 października. -

Dokladne uismograf); w: imiwer-
33 pa MarOr S
  

Polska Agencja Telegraficzna opo-

| bycie Piłsudskiego w Nieświeżu

Wszelkie pogłoski o planach Plhudlklego do korony
bezpodstawne

  
sytecie w Tole anotowaly
silne wstrząśnienie ziemi w od-
ległości 1,875 mil w kierunku
wschodnim. -Według
czeń"geologów, mogło to być o-
statnie wstrząśnienie ziemi w Ar-
menji.

 

Więźniowie uzyskali wolność

JEFWERSON.CITY, 29 pat-
dziernika. -' Czterech więż-
niów, którzy pośpiszyli na po-
moc strażom więziennym pod-
czas zaburzeń więziennych 'zo-
stało puizczanyclr'ng wolność,

pod warunkiem dobrego sprawo

wania się. Odwaga więźniów do-

pomogła do słumiewia gwałtow

nego buntu podniesionego przez

skazańcówna dożywotnie wię-

zienie. .

 

 

 

byli wypędzeni z domu, Pewne-

go razu Michoń rzucił się na

jednego z lokatorów, który z

trudnością odparł napad. Dwie

polskie kobiety mieszkające po

przeciwnej stronie kurytarza roz

chorowaly sig z przestrachu.

Rata śmiertelności skutkiem

pijaństwa wzrasta

NEW YORK, 29 październi-

ka~-Sprawozdanie , za ostatnie

dziewięć miesięcy Metropoltan

Insurance Life Co. jednej z naj-

większych amerykańskich kom-

panij ubezpieczeniowych na ży-

cio stwierdza, że procent śmier-

telności z pijaństwa wśród 17,-

000,000 członków doszedł tego

roku do 14 procent, o jeden i pół

procent wyżej jak liczba wypad-

ków z tego powodu w zeszłym

roku. W ostatnim roku umarło

433 osób właścicieli polis Metro-

politan Life Insurance Co., pod-

czas gdy w pierwszych dziewię-

ciu miesiącach ten: roku zmarło
415 osób,
 

Rząd litewski "czyni zadość

żądaniom ludności

żydowskiej

KOWNO, 20 października.--Polity-
czne nieporozumienie pomiędzy obec-

dam Newskim 1 klubem pos.
Nag lownkich , mgs wkrótce zostać
wyrównane, -Rząd -zgodził
sip na wyihactento speciainogo spra-
wosdawcy dla erkol żydów.
skloj. Rayd Newski rgodsił się tak:
20 na siagodzenio prawa o spoczynku
niedzielaym, które wyrządziło ludno
del. wielką krzywdę.  

BOLSZEWICY WYRZEKI

    

„NOWY SWIAT" - CONSO-
LIDATED OCTOBER 4-TH
1925 WITH THE „TELE-
GRAM CODZIENNY" - IS
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER-
RITORY IT  DOMINATES.
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DOWO SWIATOWEJ REWOLUCJI-

Książę Richard Coudenkove-Ca-lergi, inicjator ruchu Pan-Euro-pejskiego, oświadcza, żo jedynymwarunkiem utrzymania pokoju wEuropie jest stworzenie StanówZjednoczonych Europy STALIN DĘY DO ZMIAŻ-
DZENIA OPOZYCJI

HUŚKWA 29 października.-

Józef Stalin, szef obecnego rzą

dy bolszewickiego i jego towa-

rzysze ułożyli plan zmiaźdżenia

rozbitej opozycji, przez uzyska-

nie od bolszewickiej międzyna-

rodówki zatwierdzenia na wy-

riucenie Zinowlewa z prezeso

sta bolszewickiej międzynaro

dówki, Zinowiew i Trocki ze

swej strony kaptują sobie zwo

lenników i przyjaciół dla cichej

walki z przeciwnikami.
 

Uczynił sobie zawód z małżeństwa

Litwin, Kaistas Klimas ożenił się 5 razy w ciągu 14 mie-

sięcy - „Poznać się, ożenić się i obrać je z pie-

niędzy" - oto hasło Klimasa ~

 

BROOKLYN, 29 października.

- Przed oblicze sprawiedliwości

w sądzie brooklyńskim postawio

ny został niezwykły człowiek,

Kaistas Klimas, lat 32, oskarżo-

ny o wielożeństwo. _Odważny

Litwin ~w ciągu ostatnich 14

miesięcy, ożenił się nie mniej

ani więcej tylko pięć razy, o-

prócz tego, że miał żonę w Euro-

ple i dwoje dzieci.

Klimas przybył do Stanów

Zjednoczonych przed czterema

laty. Napotykawszy trudności w

dostaniu popłatnej pracy, spryt-

ny nasłuchawszy się o

łatwowierności kobiet pragng-

cych wstąpić w związki małżeń-

skie, postanowił soble zrobić ka

rjerę. Zorjentowawszy się szyb-

ko w sytuacji ułożył sobie śmia-

ly plan pojmowania -żon,

rania ich z pięniędzyi następnie

porzucania. Klimas stworzył na

wet na swój własny użytek spe-

„cjalne hasło: „Poznać się, ożenić

się I obrać je z pieniędzy", Dla

ułatwienia obranego sobie zawo-

du, Klimas ogłaszał się w ga-

zetach litewskich w poszukiwa-

niu kobiet pragnących wstąpić

w związki miałżeńskie. Sposób

zdobywania sobie kandydatek

do małżeństwa na tej drodze o-

kazał się bardzo praktyczny .i

szybki,

Wolągu 14 miesięcy Klimas

potrafił zdobyć serca pięciu kan

dydatek, ożenić się z niem! 1 o-

trać je z kilku tysięcy dolarów.

Szczęśliwego  donżuana litew-

sklego opuściło jednak szczęście

przed kilku dniami. Klimas zo-

stał aresztowany 14-go paździer

nika, pod zarzutem wieloż

stwa, -Asystent _prokuratora

Edwin Lynde, otrzymał wlado-

mość, że Klimas poślubił w o-

statnich 14 miesiącach pięć ko-

biet 1 wszystkie obrał z więk-

szych. lub mniejszych sui ple-

 

 

niędzy wynoszącej razem kilka

tysięcy dolarów. Przeprowadzo=

ne przez sąd śledztwo wykazało,

że Klimas oprócz żyny w kraju

I dwojga dzieci w ostatnich 14

miesiącach ożenił się z pięcio-

ma następującem! kobietami:

wdową Pupadokus, 264 Berry

ulica, Brooklyn, zeszłego czerw-

ca; Weroniką Rober z Bostonu.

zeszłego sierpnia; Petronelą

Bulokuite z Baltimore, 4 wrzeé-

nia z pańną Vero z Bridgeport,

19 sierpnia i 25 sierpnia z Wies

rg. Marcaconis z Bostonu.

Klimas pytany, jakim sposo-

bem potrafił zdobywać tak szyb

ko zaufanie kobiet, oświadczył,

„obietnicą małżeństwa można

kobietę pragnącą zamążpójścia,

doprowadzić nawet

Drugim powodem łatwego zdo-

bycia serca swych licznych oblu-

bienic, były szczodre obietnice

jakich sprytny Klimas nie żało-

wal

zapewniając swoje chary.

po wyjściu za niego zamąż nie

będą potrzebowały wcale

wać, Klimas stawał się w oczach

łatwowiernych kobięt idealnym

mężczyzną, który jest przed-

mlotem marzeń wszystkich lek-

komyślnych, i Jeniwych kobiet.

Sprytnemu Litwlnowi grozi kara

kilkunastoletniego" więzienia 1

ewentualnie deportacja po od-

bycłu kary. ,

Amerykańska wyprawa na-

ukowa napadnięta przez

ludożerców
 

BATAWIA, 29 październikaBan"

da 200 panamskichludożerców uzbro
Jona w luki 1 strzały napadła fa
członków wyprawy na.
ukowej, Ludożercy zostali jednak
odparcj salwa karabinów 1 nie zdoła.
11 pokosztować smaku białego mięsa,
Wyprawa naukowa po odparciu ban
dy ludotereéw bez przeszkody ruszy-

  

  

 

 

Warmia—panujące w świecie nie sprzyjają

wywołaniu rewolucji
KOMUNIŚCI, KTÓRZY MÓWIĄ 0 WYWOŁANIU
ŚWIATOWEJ REWOLUCJI SĄ OSZUSTAMI

Świat nie może pójść za wezwaniem komunistów
wobec skutków rewolucji rosyjskiej

MOSKWA, 29 października. - Wice-przewodhigzęcy
bolszewickiej międzynarodówki Bucharin, przemawiając
na konferencji komunistycznej partji, która jest uważała
za wstęp do wszechrosyjskiego kongresu odbywającego się
każdego roku z końcem listopada, oświadczył urzędowo, iż
rosyjska partja komunistyczna wyrzeka się swej dotycĘ—
czasowej polityki wywołania rewolucji wszechówiatowej,
która w obecnych warunkach jest niemożliwą do zrealizo-
wania.

Dążenia do wywołania rewolucji wszechświatowej są
bezprzedmiotowe w obecnym czasie, wobec poprawy sytuacji
gospodarczej i finansowej w krajach kapitalistycznych, a
pogorszenia tej sytuacji w bolszewickiej Rosji.

Ci przywódcy partji komunistycznej, którzy dla wła-
snych widoków obstawali przy zatrzymaniu w programie
propagandy dla wywołania rewolucji wszechświatowej, nie_
są istotnymi komunistami ale oportunistami, pragnącymi
urzeczywistnić swe interesy pod przykrywką idei rewolucji
wszechświatowej.

Wydział Opieki Społecznej Nowego
Świata. w obronie Anny Komarnickiej

Telegram wysłany do Sekretarza Davisa - Kongresman
Perlman żywo zajął się tą sprawą Bezpośrednio po otrzymaniu wiadomości podanej wczoraj wNowym Swiecie o deportacji panny Anny Komarnickiej z ChicagoWydział Oplekl Społecznej naszego pisma energicznie sprawą tą

się zajął i poczynił pierwsze kroki celem obalenia decyzji urzędu
Imigracyjnego, skazującej pannę Komarnicką na deportację.

Wysłaliśmy telegram do sekretarza pracy Davisa i zwróci”-
śmy się do kongresmana Perlmana z prośbą o podjęcie krokówsą-
dowych o ile by to było koniecznem. Kongresmn Perlman, adwo»
kat z zawodu, cieszący się znacznemi wpływami, napigał nam w
odpowiedzi następujący list, który w całości podajemy. Kim jest
panna Komarnicka? Do jakiej partji należy? Jakich jest przeko»
nań politycznych? Nie wiemy i nie chcemy wiedzieć. Nie robimy
nigdy różnicy. Wystarczy, że jest Polką i że jej się krzywda dzieje,

List kongresmana Perlmana.

NOWY SWIAT,
24 UNION SQUARE,

W YORK, N. Y.
Your Social Welfare Department. has brought to my at-
tention the case of Anna Komarnicka, whois now defained

at Ellis Island and who, l undrestand, is to be deported
on November 4th

I will (mmedcatsly take up this case with the Secretary of
Labor and | assure you that I will do all in my power for Miss
Komarnicka,
I am at all times ready to do anything I can in any case you
are interested in.

Sincerely younrs,
N. D. PERLMAN. ..

NDP:FB

NOWY ŚWIAT,
24 UNION SQUARE,

YORK,N w.
PANOWIE!

Wasz Wydział Opieki Społącznej zwrócił się do mnie w
sprawno panny Anny Komarnickiej, zatrzymanej na Ellis Is-

d, skąd ma zostać deportowana 4go listopada.
Zajmęsię natychmiast ta sprawai przedstawię ją sekreta»

rzowi pracy i zapewniam Panów, że uczynię wszystko co
dzie w mojej mocy dla panny KomamnckmL

Zawsze jestem gotowy: uczynić wszystko o comnie Puno-
wie poprosncle, jeżeli to bedzie w mej mocy.

Oddany Wasz,
N. D. PERLMAN.

EXTRA !

Komarnicka nie będzie deportowana!
Na kilka: minut przzd zamknięciem tego wydania o-

trzymaliśmy zawiadomienie od kongresmana Perlmana, iż
po telełamczne] rozmowie z Sekretarzem Davisem na sku-
tek interwencji „Nowego Świata", Anna Komarnicka nie
zostanie deportowana. Nakaz deportacji został telegraficz-
nie cofnięty. Komarnicka za kilka dni wypuszczonu zosta«
nie z fillis Island

 

    
 



  

2STRONICA

W Domu Związkowym mieścić się powm[7
* * na PolskaOCM 

DZISIAJ
30
SOBOTAPaździernik ma 31 dni

 

KALENDARZTK
Scarplona Alfonsa.
 

Wypdkliłułmcnc

W roku 1905 odsłonięcie po-
mnika Adama Mzkiewicza we
Lwowie.

E'%%%mg!

Przepowiednie biura meteorologier»
nego w Washingtonie głoszą:
Pogoda, chłodniej.

 

Zloty, 19. centów amer. 1156
Bond 8% pożyoeki pletnejw roku 1940 104
Bond 6% połzerki płatnej
w roku: 1950 80%

Waine din Kontestantek !
Brakuje nam dokładnych adresów

niżej -wymienionych  kontestantek,
które zostały nagrodzone na letnich
pfknkach towarzystw polskich 1 tem
samem mają prawo do ublegunia się
o nagrody podczas wielkiego bsłu !
ostatecznego kontestu piękności, któ
ry się odbędzie wdniu 6g0 Nstopadu
z. b. w Zbrofowni, przy 1śth Street,
(ith St. oft Sixth Are
Poniewaz mamy bardzo ważne spra

wy do zakomunikowania w nie ma-
my adresów kontestantek niżej wy
mienionych prosimy je o nadesłanie
swoich wdrosów do Wydziału Konte.
stęwego Nowego świata, 21 Union
SQuste, New York City
Następujące kontestantki sa. pro-

szone o nadesłanie swoich adresów
Stanisława Raksisz, Walerja Szaw1lń
ska, Genowefa Reiss 1 Genowefa Kry-
nięka.

 

Bacznosc „Echlmg

Apteracy mają się stawić w sal!
bazaru Czerwonego Krzyża w Domu
Narodowym, o godzinie ósmej wie

. tem, w sobotę, dnia 30,80 październi=
ka.

 

zanząD
 

, Towarzystwo

„Kółko Przyjaciół"
GRUPA 111 2. P. N

urządza -

WIELKI BAL

W SOBOTĘ

30-go Października
O godzinie 8-ej wieczorem

NA GÓRNEJ SALI

w Domu Narodowym
19-23 St. Marks PL, New York

Rozgrywka wartościowej
premji za numerami

na biletach.
Doborowa polska orkiestra

i wiele innych niespodzianek,
stanowić będzie program

wieczoru,
Przyjdźcie i ubawcie się!
 
 

Wesoła Nowina

dla Młodzieży i Starszych

Oddziały Nowojorskie Z. S. P.

zapraszają Was na

JESIENNA

ZABAWĘ

. _W SOBOTĘ

30-50 października

w sali Labor Temple
243 East 84th St., New York

pomiędzy 2 i 3 Ave.

Doborowa muzyka
WŁASNY BUFET ,

Spobodna kabawa" dla
/ wszystkich!

Bilety po 50centów

N A G R O D A

dla tego kto udowodni, że

 

|-OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szklouje
OCZĘGA.

Adres: ,, *
€. o. „Nowy Świat"
24 Union Square

  

Onegdaj zamieszczony był w
Nowym Świecie naukowy arty-
kulik pod tytułem „Skąd pocho-
dzą by?"
Naukowe tłumaczenie pocho-

dzenia łez jest niewątpliwie in-
teresujące, objaśnienie fizjolo-
gicznego procesu powstania łez
dużo tłumaczy. Moina to zre-
sztą ująć w ramy małego lub
nawet dłudszego artykułu, czy
naukowej rozprawki,
Jak dużem jednak byłoby

dzieło; któreby miało tłumaczyć
i opisać motywy łez, nie fizjolo-
giczne pochodzenie lecz wszyst-
kie czynniki duchowe które po-
wodują płacz.
Zda się, że tysiące tomów nie

wystarczyłyby na oplsamewszy:
stkich przyczyn płaczu. Gdyby

jednak znalazł się autor takiego

dzieła, opisującego nasz „pa-

dół lez" nie mógłbyz pewnością

księgi swej zamknąć bee wythu-

maczenia .drobniusieńkich .tez

naszego Stasia, z którym się

przed kilkoma dniami rozstali

śmy.

Płakał gdy go przyprowadzo-

no do Ochronki.

Nie rozumiał oczywiście, że

matkę zabrano do szpitala, że

była w niebezpieczeństwie; nie

wiedział też że d/atego właśnie

oddany został do Ochronki.

Nie podobały mu się twarzy

czki dzeici, nie podobała mu się

gospodyni, pokarm, atmosfera...

cierpiał, jak cierpi dwuletnie

dziecko, które jak kwiatek prze-

szczepiony jest w światek nowy,

nieznanyi obcy.

Po kilku dniach zawarł przy-

jaźń z dziewczynką, przebywa

jaca już od kilku miesięcy w

Ochronce. Wypowodziła się du-

szyczka smutna, nauczył się

śmiać z nią i dla niej, słonecze

niejsze nastąpiły dnie, nie tak

złą znowu była gospodyni, sma

kowało i jedzenie spożywane re-

gularnie i w towarzystwie in-

nych dzieci, wogóle, uschły łzy,

a na blade} twarzyerte ukazały

się słoneczne uśmiechy. A by-

ło dużo powodów do śmiechu.

Wałczono tam na pięści, wyry-

wano sobie zabawkł, tańczono

na podwórku i biegano w zawo-

dy.
Staś stał się wzorowym mie-

szkańcem Ochronki. _Pozyskał

sobie sympatję starszych dzie-

ci, które go pieszczotliwie nazy-

wały „baby", nauczył się słu-

chać i zamiast upartego powta-

rzenia „ch" zaczynał powtarzać
słowa często wymawiane przez
inne dzieci. Oduczono go mo-
czenia w łóżeczku, nauczono go
podstawowych reguł używania
łyżki i widelca, nauczono go
spać po obiedzie, ręce myć przed
jedzeniem, rączki trzymać pod
głową podczas snu, obdarzono
go ciepłą zimówą bielizną, no-
wem ubrankiem i trzewiczka-
mi.. wdgóe nasz Staś zmienił
się nie. do poznania.

Przed kilkoma dniami matka
wróciła ze szpitala.

Pospieszyła czem prędzej do
Ochronki po dzieci. Stała jak-
by zdrętwiała na widok małego |

; Stasia, który w jednej chwili
uvkonał cały swój program

   

 

 

fosiedzenia Polskiego Komitet Pome-|

cy Strajkującym Thaczom w Passaic, N. J.

Wgali dolnej Nr. 1 w. Domu
Narodowym przy St. Mark's Pl.
odbyło się posiedzenie Polskiego
Komitetu Pomocy Strajkującym
Tkactom w Passaic, N. J
Między kilkunastoma obecny

mi delegatami towarzystw no-
wojorskich i okolicznych byli
następujący obywatele: Kunow-
ski, Liwacz, Ziembiński, Ku-
charski, Błażewicz, Soja, Mach
nik, Piotrowski, Różelski, Po-
piel, Lewkowska, Wołkowicz,
Solarz, Zubr, Graff, Remer,
Petryni, Popławski i Gawkow
ska.

Po otworzeniu posiedzenia
przez prezesa zabrali.glos oby-

watele Liwacz i Kunowski, któ-

rzy opowiedzieli o swej pracy na

koncercie Echa, wręczając jed-

nocześnie czek wymienionego

towarzystwa na sumę $25.

Obywatel Wołkowski oznaj-

mił zebranym, że Chór Dzwon

Zygmunta przyrzekł wystąpić

podczas bazaru na rzecz strajku-

jących, który się odbędzie w

dniach 18-go, 19-go i 20-go Hs-

topada r. b. w Domu Narodo-

wym pn. 261 Driggs Avenue,

Brooklyn, N. Y

Obywatel Graff oznajmia, że

gospodarz wymienionego Domu

Narodowego przyrzekł urządzić

stację na składanie odzież e-

Min
ich robotników z Passaic,

N..

Obywatel Solarz zdaje spra-

 

Omawiano również sprawę
afiszów i programu. Ten osta-
tni nie będzie drukowany zupeł-
nie, gdyż czas na zbieranie ogło-
szeń jest za krótki.

Kontrolę biletów i ich podział
między osoby prywatne i sklepy
powierzono prezesowi, sekreta-
rzowi i kasjerowi.

Kasjer zdając sprwmdame
podaje, że na posiedzeniu tem
Odebrano listy składkowe i
książeczki z markami od szere-
gu osób, które wpłaciły $112.28.

Następnie rozpoczęło się rot
dawanie biletów do sprzedaży
poszczegónym osobom oraz wy-
delegowano po dwie osoby jako
delegatów na sobotnie bale to-
warzystw polskich celem zaape-
łowania do będących na tych
imprezach gości o pomoc dia
strajkierów.

Sądzić należy, że Polonia spo-
tkawszy się z tymi delegatami
nie poskąpi grosza, aby pomóc
swoim braciom w. zwy-
zyskiem kapitalistów i pragng-
cych polepszenia bytu swoich
rodzin.

Narazie bilety na bazar są do

sprzedania u ki'kunastu osób

prywatnych i administracji No-

wego Świata, 24 Union Square,

New York City.

Na tem posiedzenie ukończo-

 

Skazany za sprzedaż nieczy-

stego mleka

somes .i
Mieczysław Karasik, wagci-

ciel sklepu z nabiałem pn. 203
East 110th St. chciał na ludz=
kiem zdrowiu zrobić majątek.

Przynajmniej tak twierdził
detektyw urzędu zdrowia, który
znalazł podczas rewizji sklepu
kilka blaszanek z mlekiem ma-
jącem dwa dni.

Oprócz tego Karasikowi za-
rzucono, że do tego mleka użył
baniek należących do _Milk
Bottlers Federation podczas gdy
sam produkt był nabyty z zu
pełnie innego źródła,

Sędzia Rosenbluth skazał Ka-
rasika na grzywnę w sumie pięt
nastu dolarów ostrzegając go,
aby w przyszłości wystrzegał się
podobnych macherek, jeżeli nie
chce, powędrować na czas dłuż-
szy do więzienia.

Baczność „Ligawki!"

Postodzenie miesięczne Lig! Kobiet
odbędzie się we wtorek, dula 240 IF
stopada, w Domu Natodowym, 0 go
dzinłe 8:30 wieczór.
Obecność członkiń jest pożądana

wobec zbliżającego się wieczorku, w

 

 
 

    

MASPETH, N. Y.

Po raz trzeci

W niedzielę wieczorem wystąpi w
sali Domu Narodowego po raz trzec!
profesor Sceblo. CI co byli na jego

 

„| ostatnim występie zaświadczają, 1
profesot Sceblo pokazywał rzeczywi.

ście clekawo rzeczy, „Nie ulega wąt
pliwości, żo na ten występ profesora
Seeblo zejdzie się dużo publiczności.
Występ ostatni profesora Seeblo w
Maspotk, N. V. zyskał takt rorglos,
to na ogólno żądanie profesor Sceblo
postanowi! raz jeszcze urządzić seans
dla Polonji tutejszej, która 1 tym ra
zom wypołni salę posbrzegi,  Niedzie-
la, dnta 31-g0 października r. b, o go-
dzinie ósmej wieczór, Wstęp wolny.

 

 

NAJTANIEJ

NAJPRĘDZEJ

ZNANY ze IWIŁ
pos
ski w

Ave. B, cor. 4 St.

NAJBEZPIECZNIEJ »

Amerykańskie dolary do ' POLSKI

PRZESYŁA >-

S T A N D A R D B A NK
uczciwości Dom Bankowy doręcza dola
telegraficznie we wszystkich częściach Pol-

ardzo krótkim czasie i ui

DEPOZYTORJIUM
Rządu Stanów Zjednoczonych, Stanu i miasta New York

przyjmuje wkładki oszczędnościowe i płaci

KORZYSTAJCIE Z RZETELNEJ i SZYBKIEJ USŁUGI
Bank otwarty do godziny 8-ej wieczorem

THE STANDARD BANK

ajecznie małą opłatą.

Ist Ave., cor. 79 St.
 
 

 

 

 

Harmonje i fort
pianowe kllwhlu

POLSKIE HARMONJE

NAUCZCIE SsPna GRAC W CZASIE

ŁACANIA

ZA TEN PRZEŚLICZNY INSTRUMENT

 

 

 

 

no o godzinie 12:05 po północy: | dniu 160 |__ ---- | L | TRev LEGpJE Shy (* niskie
wozdanie ze swej pracy w Jer- a R . „w. w- D A R jak tygodniowo
sey City zaznaczając, że aczko!- 325 | wzwyż.
wiek jest tam dość trudny, jesttam dośćtrodny W SOBOTĘ, DNIA 30-60,PAŻDZIERNIKA, 1926 R. - sęeny pososze

Polona oduuekc’ ?eŚkgxirvtłimiga w SALI KONCERTOWEJ, 17 W. 125 ul., róg Lenox Ave. , SPECJALNIE
i poprze akcję Pol lego Komi- » 4( zarabiają dobre TANIO

+a Porow Srem TI] „, ceme’zanngw Eh « ‘ovinEwPr‘ EanlKDA 14ut V’s'wyi yous w Twczom w Pmal‘c. N: .I: 7 DaveNarzde? 0 " Można nauczyć się łatwo na TYGODNIU
Obywatel Ziembiński propo- naszych Instrumentach mało użyte

nuje zaprosić i we onle
bardzo zdolnego skrzypka Pod- " RB
siadło, Zebrani wyrażają zgo- . SKRZYPCE Grajcie na SAXAFONY

ins aceraes PRZESYLKI NA GWIAZD hoohens $40proszenia komitetowi zabawo- P

_

zabawo i wyżej instrun
wemu.
Taklet zaproszenia będą rów-

nież wysłane do utalentowanej
skrzypaczki panny  Burghard,
tancerki klasycznej z Newarku
panny Borowskiej, komika Te-
atru Posikiego ob.
skiego, skrzypka S. Hero w
Brooklynie i Chóru Echo.

Obywatel Błażewicz zabiera-
jąc głos oświadcza między in-
nemi, że Nowy Świat całą siłą
będzie popierać bazar strajkie-
rówi ofiarowuje się dawać im
wszystkie ogłoszenia i komuni-
katy zupełnie bezinteresownie.

Sokół Polski

Gniazdo Nr. 7
- urządza -

WIELKI ROCZNY

BAL

na wielkiej sali

Domu narodowego

21 St. Mark's Place

New York

- SOBOTA

6-g0Listopada

 

 
 

DOLARY AMERYKANSKIE
WYPŁACANE W POLSCE

$ . $ 5.60
$
$
$
$

 

. $5120

przy następujących opłatach:
$ 100- ...... $ 102.25

. $ 20425
k...... $ 500.-

Slow,— «...... $1017.-

  

Tel'gnficznlo $2.00 dodatkowo do powyższych opłat.

Wysyłamy pieniądze do Polski od 26 lat z pełną gwarancją.

EMIL KISS,

4-th AVENUE, przy 9 ulicy

B A N K E R

NEW YORK

BILETY OKRĘTOWE - WKŁADY

 
 

34 West 43rd Street,

 
 

1 Doborowa orln'emłx
 

KONCERT

ALEXANDRA BRACHOCKIEGO
W. NIEDZIELĘ

31-60 PAŻDZIERNIKA, 1926- «o godznie 3-ciej po południu.
AEOLIAN HALL

- Ceny stosunkowo bardzo niskie.Na balkonie - od 506 do $1.00.W orkiestrze -- od $1.50 do $2.00.
New York, N. Y.

  

  

Dwa sklepy 10 New Yorku
111 East 14th St.blisko Union Square pomiędzy

 

Zabawiajcie Waszych Przyjaciół i Rodziny WaszeMUZYKANCI ZARABIAJĄ DOBRE PENSJEŁatwo się nauczyć - Mały wydatek
Troie wos- WOSK WGWójtlny
NewYorkBand InstrumentCo

243West 34th St.
Sklep w Brookłynia

, 1225 Broadway
i 8 Avenue |Blisko Greene Avenue

  
 

 Sala pomieścić może tyl-
ko trzy tysiące osób.
Dokoła sali jest obszerna galerja
 dk i dra-
matycmy Przedstaw? je] swą
przyjaciółkę, pokazał pulchne
policzki, nowe ubranie i t. d.,
oprowadzałją po Ochroncei tu-
Xił się do niej.

, Matka ze łzami w oczach due-
kowa/la gospodyni za opiekę.

Stasio zyskał na wadze pięć
funtów w przeciągu czterech
tygodni, zaś chłopak i dziew-
czynka po trzy funty.
„Ubrano go i przyprowadzono

na salę. Nastąpiła ceremonja
pożegnania. 'Czarne oczy dziet-
ka szukały czegoś na dużej sali,
wodziły po scianach i suficie,
ukrywając nieudolnie łzy, które
sobie drogę torowaly do loczu.
Wreszcie zapłakał,
Potoczyły się ciurkiem łzy po

twarzyczce, ucałował rękę go-
spodyni, podał rękę dzieciom i
szlochajac słodko, dreptał za
matką.
Kto wytłumaczy treść i po-

chodzenie tych&;"
To kwiaty w og

 

      

sig nie ubawit

 

A

N

   

JAMAICA, N.

31-go Października, w

 

przy Soutpin Bly. Dom Narodowy
WODEWILI TARG; po PRZEDSTAWIENIU

Orkiestra z New Yorku
Tańce dla publiczności,

Rozpoczyna się tańcami o godzinie 7 wieczór,
o O-tej wieczór wodewil z udziałem artystów.

Teatru Polskiego z New Yorku

¥.

Niedzielę

 

NEWARK, N. J.

CNOTLIWA ZUZANNA

w Niedzielę 7-go Listopada, 1926 r.
W KRYGIERS AUDYTORJUM

Występuje 20 osób na czele z p, Marjęwską,
Kallinim i Ochrymowiczem *

Ceny biletów niepodwyższane

Teatr Polski z New Yorku

  
 

z wygodne i

czonych po tańcu gości.

tańczonych gości.:

i zdjęcia kinematograficzne.

     

 

i krzesłami dla zmę-

Z galerji przedstawi się Wam .

wspaniały widok wesołych i roz=

Stamtąd śledzić będziecie pochód kandydatek

Na galerji przy dźwiękach orkiestry chło-
dzić się będziecie zimnemi napojami.
U nas długo z pewnością będziecie mogli wy-

Wspaniały widok

godnie i długo tanczyc, mane w plasach
a nie t 

k

(
N

         

WIELKI ROCZNY BAZAR
KOMITET POMOCY DLA POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA

POLSKIM DOMU NARODOWYM
23%t. Marks Place, w New Yo

W DNIACH OD 30-GO PAŻDZIERNIA DO 2-G0 LISTOPADA 1926 ROKU
nastąpi

Uroczyste otwarcie Bazaru przez Przedstawiciela Rzeczypospolitej Polaku]
W SOBOTĘ, DNIA 30-60 PAŻDZIERNIKA, 1926,

Na program złożą się śpiewy chóralne,
we l charakterystycme występy salowa, wró itp.

o godzinie 8-ej wieczorem
nn ukrzyęąch i fortepianie.tance narodo-

vice-

V

N

/

N

7

I
mrsun     

:*?

przyj

Dla Was...

Cena biletu tylko $1.25.

 

się w tłumie.

Już w sobotę szóstego linopada, br. w Zbrojowni przy.
14 ulicy i 6 Avenue, New York City. Już za tydzień.
Wszędzie o tem mówią i wszędzie robią przygotowania.

Abyście się ubawili, będąc świadkami ukoronowania naj-
piękniejszej Polki na Wschodzie.

Nabyć je można we wszystkich stacjach ogłoszeniowych
„Nowe:?Swat:*,w Administracji i Domach Narodowych,

Znać(IsuzuW listom lub telefonicznie,
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| WIADONOŚCI 7 NEW JERSE |

NIEBYWAŁA SENSACJA W NEWARKU

WYSTĘP GARKOWIENKI WLAUREL GARDEN

Jud w przyszły plqtekczeka
Nawark wielka sensacja, jaką
dawno nasze miasto nie oglada-
IQ. Oto promoter p. Pfeffer
zorganizował występy zapaśni-
cza wszechówiatowej sławy atle-
tów. które się odbędą w sali
Laure! Garden, pn. 457 Spring-
field Ave., o godzinie 8:15 wie-
czór. .

Do zapasów staną aż cztery
pary. Natura nie clou wieczoru
będzio występ szampjona Euro-

  

py. Polaka, Aleksandra Garko-
wienki, który pomimo tego, że
w Ameryce stoczył dopiero jed-

 

ną walkę, zyskał już sławę jed-
nego z najgrożniejszych przecie
wników. Garkowienko waży
obecnie 255 funtów, jest w
świetnej kondycji i zapowiada,
że wszystkich amerykańs

   

Frank Brunowiez, dobrze znany
polski zapaśnik, wystąpi w przy-

szły piątek w Laurel Garden

zapaśników będzie kładł jedne»
go po drugim.

Całkowity program tych nie-
zwykle ciekawych walk jest na-

_stępujący:
1. Garkowienko _walczy z

Karl Vogel'em, olbrzymem nie-
mieckim ;

2. Józef Wlazło, Polak, zmie-
rzy się z Frank Lazuką, Ukraiń-
cem;

3. Toney Rocco, Włóch z
Hans Bergen, Niemcem;

4. Frank Brunowiez, dobrze
znany wszystkim polski zapaś-
nik, będzie waiczył z Tom Drej-
k'iem, Holenderczy
Warto zaznaczyć, że“szysb

kie walki, jakie stoczy w Ame-
ryce Garkowienko, muszą być
bez względu na czas, do ukoń-
czenia.
Walka piątkowa Garkowien-

ki jest o tyle dla niego nie-
bezpieczną, że zmierzy się on z
Niemcem, znanym ze swej bru-

 

 
Reperacja Forteplanów

i Gramofonów _*
Strojenie forteplanów.-Wielki wy.
bor -instrumentów muzycmych

Stojowski Music Shop, Inc.
304 Grove St, Jersey Olty, N. J.

g Second sitrent
 
 
 

Jeżeli wna kto okraói, 1ub jee
Jeli macie nieporozumienia w dom
wye niesiepowie:

seth pla robl
~m i unsu-as
pane ;_Waretiich

deren, do

State Detective Burean
Luv Newark Ave, JerseyCity, N. 4.

   

   

 
talności, nie przeblerającym w
środkach, aby tylko swego opo-
nenta pokonać. Wie o tem nasz
szampjon 1 po całych dniach
trenuje się intensywnie, aby 80-
bie i swoim rodakom nie zrobić
zawodu.

Szczególnie Polacy _powinni
tłumnie przybyć na te zapasy,
aby swoją obecnością dodać
Garkowience otuchy, gdyż o ile
chodzi o Niemców, to ci napew-
no nie zawiodą, chcąc, według
ich mniemania, być świadkami
jak olbrzym Vogel położy nasze-
go szampjona. My jednak je-
steśmy innego zdania, przeko-
nani, że jeszcze raz Polak pob.<
je Niemca.
Pamiętajmy więc, że walki

odbędą się w piątek, dnia 5-go
zistopada wieczorem i kupmy
zawczasu bilety.

JERSEY CITY

KoncertiBal „Haliny"

Zwyczajem od lat przyjętym
ny chór żeński w Jersey City, w mia
nowiele Haline urządza w dotu 10.50
Istopada r. b. doroczny koncert I bal
w sli Disłego Ortu, po. 835 Newark
Avenue
Początek o godzinid 7:30 wieczór.
Na program złożę się śpiewy chóru,

solistów, występy muzyków | tance
rey oraz szereg innych doskonałych
atrakey}, które zachwycą 1 zdumię
każdego z przybyłych gości.
Po koncercie odbędzie się bal do

rane.
Sądzić naley, żo Polona tak z bi-

ska jak 1 z daleka przybędzie na wy:
intenlong imprezę 1 doda bodłce
chórzystkom do prowadzenia dalszej
pracy dla dobra ojezysny ofków 1
dziadów
Do zobaczenia sig v Haliny!

Z Polskiego Uniwersytetu

Ludowego
---

Podaję do wiadomości, że szkoła
wieczorna fęzyka polskiego dla dzieci
uczęszczających do szkół publicznych
ma lekcje w poniedziałki, środy 1 pięt
ki każdego tygodnia w lokalu Polskie
go Uniwersytetu Ludowego, pn. 874
Jersey Ave., Jorsey City, N. 3

Posiedzenia  miesięcene Polskiego
Uniwersytetu Ludowego odbywać się
będą w każdy drugi poniedziałek mie-
sign. Wszystkich interesujących się
oświatą, którzy pragną pokolenie nw
sze podtrzymać na wychodźtwie, pro-
szę o posyłanie dziec! swych do szkoły
naszej, Szkoła ma tymczasem trzy
klasy, w których dziecko otrzymuje
naukę czytania 1 pisania gramatycze
nego jednocześnie poznaje historię !
#rografję polskę. Nauczycielam! szko-
ty #g rman! 1 cenieni na okolicę pań
stwo Kołodziejczyk. Pod. klerownic-
twem takich nauczycieli możecie byś
pewni, te wasze dziecko w przyszło
Act nie będzie się wstydzić polskiej
mowy.

BR. ROTEPEL, Kierownik.

BAYONNE

Polska Rada Szkolne w Bayonne
ogłasza, telekcje fęzyka polskiogo od»
bywają się w Szkole Publicznej Nr.
7 przy Andrew SL, w poniedziałki 1
czwartki, od godziny 3:30 do 5 po
południu. Zapisy dzieci do szkoły
odbywają się w tym czasie w szkole,
a w Inne dni u kierownika szkoły I.
Radeckiego, pn. 37 E. 21st Street

NEWARK

 

Klubu Oświatowego

Podaje stę do wiadomości wszyst
kim tym rodzicom, którzy pragng po
syłoś swo dzieci na naukę jęsyka pole
sklego do Szkoły Klubu Oświatowego
w Newarku, że pierwsza Tekcja odbę›
dzie się w sobotę, dnia 30.50 paździer›
nika, o godzinie drugiej po południu.
Nauka odbywać się będzie w Klublo
Oświatowym, pn. 256 Court Street.

 

 
 

 

J. SREDNICKI

SKŁAD MUZYCZNY

REKORDY - GRAMOFONY - ROLKI

PIANINO - NUTY

i samouczki na różne instrumenta

491 Grove Street, Jersey City, N. J.

 
 
 

„DZISIAJ

W KRAINIE CZARÓW

EXTRA! bedzle

 

COŚ NIEBYWAŁEGO
Teatr Polski w Newarku

Z powodu święta Halloween odegrana zostanie prześliczna
baśń w 2 aktach, p.t.:

Czarownice,
Rodzice przyprowadźcie swe dzieci

Pokazany OBRAZ Z OBCHODU KOŚCIUSZ-
KOWSKIEGO W NEWARKU ,

Zobaczele cały pochód - Zobaczcie swych znajomych

Zobaczęie siebie - Jedyna sposobność

OLIMPIA

djabelki, rycerze!
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GDZIE SIĘ DZISIAJ BAWIMY?
 

BAL CZERWONYCH

Nowojorskie oddziały Z. S. P.
urządzają dzisłaj, t. f. w sobotę,
dnia 30-go października zabawę
taneczną w pięknej sali Labor
Temple, pn. 242 East 84th St,
w New Yorku, pomiędzy Znd i
Brd Aves.
Zabawy socjalistów  nowojor-

skich mnją już wyrobioną reno-
mę, zabawić się tam można wy-
śmienicie 1 w mHem i swojakiem
towarzystwie, to też | zabawą
sobotnia ściągnie niewątpliwie
całe szeregi tak żądnej przyje-
mnej rozrywki młodzieży jak i
starszych.
Biety wstępu po 50 centów,

muzyka doborowa, zabawa do
rana, niechaj więc nikogo mie
braknie w sobotę na balu czer-
wonych w Labor Temple, pn.
242 East 4th Street, New
York.

Wieczór Wenecki

Panto 1 panowie pragnący się se
bawić jak nigdy przedtóm wina! przy.
być do sali koncertowej po. 77 West
128th Street, (róg Lenox. Avenue),
gdzie imprezę pod nazwą wieczór wo-
neck! urządza artysta Testru Pol
sklego E. Promtóski r Inskawym
współudziałem obywatel! St. Deca. i
Wotkowióskiego.

Wymienieni: przygotowują refiskto
ry do oświetlania €ontatt, ser.
pentyny, balontid, doskonale zaopst
rzony bufet 1 t.
Do tańców będzie przygrywaś on

kiestra. polska,
Niespodzianek bez Iku.

, Początek o godzinie Owmej wieczór,
Bilety wcześniej nabywać można w

Domu Narodowym, pn. 19 St. Mark's
Pl 1 mob. St. Deca, pm. 327 E. 14th
Street.

Kółko Przyjaciół
 

Zwyczajem od lat przyjętym wy.
mlentone towarzystwo urządza futro
swój doroczny bal rozmaitości w Do
mni Narodowym przy St. Mark's PL
Między -wieloms _niespodziankamt

Jakie serzęd przygotował
jest również 1 rozgrywka fontów za
pomocy numerków snajdujących się
na biletach.
Grać będzie do tańców doborowa

polska orkies
Przyjdźcie m rabawicie się dosko

nale

Bukiet Młodzieży w Bronx

W pigknie udekorowane) sall Do-
mu Polskiego przy Courtlandt Avenue
odbędzie się tak zw. „Halloween Den.
ce" oraz Koskurs Popularności.
Bukiet Młodzieży, który urządza

wymieniony imprezę, pragnąc mieć w
Konkursie Piękności jak! al: odbe-
dzie w sobotę dnia 6#0 listopada w
Zbrojown! pray 14th Street 1 6th Ave.
swoje reprezentantki zwrace się do
wszystkich panien, aby na bal przy›
były i stawaly do komtestu,
Towarzystwo to znane fest prawie

cale} Polonfl. Zabawy jego należy
do najwerelszych. Stąd powność, to
1 sobotni bal (dnia 20:go październi›
ku) spotka się z poparciem tak mło-
dych jak 1 starszych.
Do tańców przygrywać będzie do»

Borowa orkiestra.
Początek o godzinieom.:wieczór,

P--.

i zobaczcie

0 G DEN

MILLS' A.

W CZYNIE!

Madison Square

Garden

ngsiaiwieczór

 

Odezwa do Polonii w New
Yorki i okglicy_

Już zaledykte kilka dni dziel nas
od bataru staraniem
Komitetu Pomocy dla Polskiego Czer.
wonego Krzyża w New Yorku, gdyt
w sobotę, dnia 3050 paździefnika r.
D, o godzinie Osmej wieczór, w Pok
skim Domu Narodowym w New Yor.
ku pan wieskoneul Rzeczypospolitej
Polskiej Stanisław Zwolski odpowie»
dniem przemówieniem 1 przecięciem
wstęgi dokonę otwarcia bazaru.
Komitetów! urządzającemu basar,

jak również 1 Gnissdu Nr. 7
low Polskich w New Yorku, którzy
będą mieli swój własny ktosk udalo
alg zdobyć wiele pięknych 1 wartoś
ofowych fantów a wielce urozmajcony
program, zmieniany codziennie pray.
©rynl się do uprzyjemnienia czasu
zwiedzającym bazar.
Czynny udział w programie przyj.

mują Towarzystwa Polonfe, Harmo-
nie, Nobo, dziatwa Gnlnsda Nr. 85
Sokołów Polskich a również p. Stani-
siew Markuszewski, baryton, odśpie-
wm pieśni polskie przy akompanja»
grencle p-ny M. Witulskiej, Wystąpi
także w tańcach narodowych dziatwa
za szkoły T, Kościuszki w Harlem.
Na skrzypcach grać będą Helena Cza»
ja i 8. Kuczyński.
Kaśdy odwiedz@jący bazar, pray za

kupywaniu biletu wstępu otrzyma nue
mer a codzień około północy rastąpi
losowanie -przyczom  wygrywający
otrzyma supełnie bezplatny, wartoś
clowy present.
Dobrze zwopatrzony bufet, dobra

muzyka, wróżenie z ręki 1 kart, nle
spodzinnki oraz cel na jaki bazar fest
urządzany powinny ściągnąć tłumy
publiczności przez te cztery dot od
soboty do wtorku włącznie.

Polonfo! Biedni w Polsce czekają
na twój ofiarny grosz Nie zrób tm
zawodu, przybywaj gromadnie.

KOMITET BAzARU.

YONKERS, N. Y.

Bal Weteranów!

 

 
W smutne wieczory Jesiennie
Gdy wiatr wyje nieznośnie
Zejdłmy alę wssyscy niezbędnie
Zabawić wesoło radośnie.
Z milym! chłopcami z Placówki
Niech te więc przyjdę panienki |

wdówki
Gdzie weteran! będę 1 z okolic dal.

ych

xm” ubawią nawet najospalszych,
Zapraszamy całą Polonię £ Yonkers

1 okolicy na ba, który odbędzie się
dnia 30g0 października, na sal! pod
nowym kościołem, vn. 16% Nepperhan
Ave, Youkers, N.
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gruntował to zaufanie,
którem go już raz obda-
rzyli wyborcy.

' Zajmując wybitnie zde
'cydowane stanowisko w
słosunku do zagadnienia
imigracyjnego, -Senator
Wadsworth dał dowody
daleko idącejtolerancji
politycznej.

Opierając się na sile

autorytetu oraz na rekor-
dach swej p racy
wniósł on bil domasają-
cy się sprowadzenia poza

kwotą żon i dzieci nie-o-
bywateli, którzy podczas

. skiej.

 

wojny walczyli w armji amerykań-

* JAMES W. WADSWORTH*

, Kandydat Partji Republikańskiej

na

Senatora Stanów Zjednoczońych =
Podaas swej 12-lelniej pracy w

Senacie Stanów Zjednoczonych u-
Jego dziełem

lem

Glosujmy na

wmosek który się domaga tych .sa

mych ulg dla tych ob:
conarodowców,
przed I-ym lipca 1924 ro-

ku wyciągnęli pierwsze |

papiery obywatelskie.

Senator Wadsworth zo
bowiązał sobie obconaro-
dowców: zamieszkałych;w.
Stanach Zjednoczonych!

"Senator Wadsworth zo
bowiązał sobie Polaków,
którzy pomogą do dalszej
jego pracy nad rozpoczę-

mu swe głosy.

jest również drugi

którzy

już dziełem, oddając ||- >

Wadsworth'a""

 

L

 

 

i [j [ X | - JAMES W. WADSWORTH, Jr. ~

   u
się tylko przyłączyć do ogólnego
zachwytu i podziwu dla nierwy-
klej odwagi 1 wytrzymałości an-
gielskiego lotnika. Lecz trudno
się jednak powstrzymać od uwa-
gi, że również trudny, a może i
bardziej niebezpieczny lot nasze
go bohaterskiego kpt. Orlińskie-
go z Warszawy do Tokjo i z po-
wrotem został zaledwie mimocho
dem w lakonicznych depeszach
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Lot Warszawa-Tokio nie

wzbudził uinteremwania
wAn:

Cała Angli:rotbrmlewn hym-
nami pochwalnemi na cześć Co-
bhama, który odbył fenomenal.
ną drogę powietrzną z Anglji do
Australji i z powrotem. Można

--- 
 
RODAGY!
Wrrablam 1 naprawiam instry»

monta musyczno, skrzypce, mando-
lny, gitery, ukolely, barmonje 1
t. d. Po co nosić do sztorów gdy
#stornicy noszę waste. reperacle
do mnie w wy przeto płacietę po
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SZCZEPAN miko umiarkowanej, centy,

1111 Second Ave, New York City
Pomiędzy 88th 1 59th Streets molatltot ad, SoogntNGEY sr. .

Pierwsze Piętro "*%“uh-nu. f st.""
   

Oto Win-lszansa ujrzenia
działnczo, który i w
New Yorku najbardziej za-
clgty walky agitacyjną o sta-
nowiako gubernatora.
Ogden Mills w i i

cząc w interesie Waszym
przeciw marnotrawstwu i wy›
pebanym portfelom, fak rów.
nież przeciw nadużyciu miecz-
nemu w sumie $84,000,000 -
przeciw najpodejszej formie
nadużycie!
Jakim jest Ogden. Mills?

Jak wygląda? Co zwykł on
mówić

Spotkajelo go" bezpośred-
nio! Zobaczelo go w czynie
dziś wieczór 1 głosujcio za

nim we wtorek!

Madsen square
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Najlepsze dla Dzieci.

Gdy dziecko
kaml od. bóli=spróbójcie

Na zatwardzenie, kolkę, kurczą w?
żołądku 1buu-Jm, środek ten góruje

płacze 1 reuce się nóży
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MAIN OFFICE

24 Union Sauare. New York, N .Y.

Telephone, Stayyesant S-,

Copowiedziałposeł Cie
chano-

wski na Obchodzie Kościusz-

kowskim w Chicago?

Wubiegłą niedzielę, odbył się w Chicago

Obchod Kofciuszkowski, urządzony przez

wszystkie organizacje polskie.  Najwaznie}-

szym momentem uroczystości była mowa po-

sła Rzeczypospolitej polskiej w Washingtonie

p. Jana Ciechanowskiego. Mowa ta, powie-

my otwarcie i szczerze jedna z najlepszych, ja-

ką słyszeliśmy dotychczas z ust reprezentan-

tów Polski w Washingtonie, spotkała się z cie-

kawą interpelacją w pismach obozu „Prosa".

Jedno z tych pism, ,,Telegram" buffalo-

ski podając wiadomość o Obchodzie, podał do-

słownie co następuje:

„Poseł Ciechanowski w mowie swej rzucił

hasło „Wychodźtwo dla Wychodźtwa. „Nie-

chaj wychodźtwo" - powiedział poseł -

„zajmie się same sobą, niechaj wzmocni swo-

je zasoby kulturalne, niech żyje i pracuje dla

wychodźtwa, niech sięga wyżej xśsztaki się
szerzej. Niechaj młodzież tu zrodzona zale-
wa wszystkie najwyższe stanowiska i niechaj
pnie się kuszczytom, mając za sobą wykształ-
cenie tutejszych uczelni i kulturę wielowieko-
wą narodu polskiego. Wzmocniając swe sta-
nowisko w Ameryce dopomoże najlepiej Pol-
sce
Przeczytaliśmy powyższe i jak zwykle

sprawdzając rzecz u źródła, sięgnęliśmy do

pism chicagoskich, które podały dokładne fak-

ty mów p. Ciechanowskiego, wygłoszonych i

na Obchodzie i tego samego dnia później na

bankiecie.

Nie znaleźliśmy nic podobnego, jak po-

dal,,Telegram". Nigdzie niema ani śladu, że-

by poseł Ciechanowski rzucił jakiekolwiek ha-

sła, a przeto i hasło „Wychodźtwo dla Wy-

chodźtwa"", które jak wiadomo jest programo-

wym i sztandarowym hasłem „Prosa".

Natomiast odnośny ustęp, według „Dzien

nika Chicagoskiego" brzmi: =*
„Po Was będą sądzić o Polsce, wedlug Wa-

nych cnót i zasług oceniać będą naszą pra-
worządność, którą nam pomogła uzyskać A-
meryka. W Waszych rękach &poczywa zada-
mie podniesienia imienia Polski na obczyźnie.
Dotychczas zawsze wywiązywaliście się ze
swych obowiązków wobec swej dawnej Oj-
czyzny i za to wdzięczna Wam ona. Im wit-
cej więzówłączyć Was z Nią będzie, tem wię-
ksza będzie jej potęga.

Obecnie jedno przed Wami leży zadanie, a
mianowicie, byście myśleli o sobie. Im wię
cej będziecie myśleli i pracowali, tem Wy-
chodźtwo będzie połężniejsze, i tem więcej
będziemy mogli wpływać na stosunki między
narodowe. Od Was więc zależy i zależeć bę-
dzie w znacznej mierze wzmożenie się potęgi
Polski i Jej wpływów."

Tak istotnie powiedział p. poseł i prze-

kręcanie jego słów dla celów partyjnych jest

postępkiem gorzej niż nieetycznym.

To że wychodźtwo musi myśleć o sobie,

wszyscy powtarzamy. Pogląd taki nie jest

niczyją własnością, bo wypływa ze zdrowego

rozsądku wszystkich sfer i obozów wychodź»

Hasło zaś „Prosa" oznacza stawianie go

na pierwszym planie przed Ojczyzną - Pol-
ską, czego w żadnym razie i w żadnym wypad

ku nie może indorsować urzędowy reprezen-

tant państwa polskiego.
P. Ciechanowski w mowie swej powie-

dział jedną rzecz, która powinna być przede-

wszystkiem przyjęta pod uwagę zwolenników
„Prosa". Jest to ustęp o Przewrocie Majo-

wym w Polsce.
„Dziennik Chicagoski" ten ustęp stre-

szcza:
„Mówiąc o sytuacji w Polsce, Dostojny

Gość stwierdził ożywioną pracę nad re-

konstrukcją kraju, zcalanie państwowości

itd., od podwalin własnemi siłami. -Na-

wiązując do wypadków majowych, Szan.

Mówca stwierdził, że były one raczej do-

wodemidojrzałości politycznej Polski, ani-
żeli braku tej dojrzałości, jak to się czyta-

ło w prasie cudzoziemskiej.
     

 

wski podkreślił, że podobny wypadek -
w którym przewrót dokonał się w czterech

dniach, bez żadnych następnych niepoko-

jów, i w którym nowy Rząd zajął silne

stanowisko - był chyba jedynym w hi-

storji i zapewne niemożliwym w każdym

innym kraju. Mówca ostrzegł Polonię,

ażeby nie wierzyła tendencyjnym wer

sjom, rozsiewanym przez wrogą nam pro

dę. Rząd obecny w Polsce jest wi-

docznie takim, jakim go naród chce mieć,

każdy bowiem naród wolny ma rząd, jaki

mieć chce lub na jaki zasługuje. -Że Rząd

obecny się utrzymał i stanął na silnych

pod h jest dowodem, że posiada za-

ufanie narodu".
Nie wierzcie propagandzie wrogiej - mó

wił p. Ciechanowski, - rozsiewanej o rządzie

obecnym"w Polsce, bo rząd ten skoro się utrzy
mał, tym samym dowiódł że posiada ZAUFA-

NIE NARODU.
Zamiast wyciągać wnioski falszywe jak

to ezyni ,,Telegram", na te część mowy posła
Rzeczypospolitej należy zwrócić największą
uwagę. Bo tutaj jest sedno rzeczy. Prasa
„Prosowa"", która posługuje się wiadomościa-
mi wrogiej propagandy, prasa która stara się
obrzydzić Polskę w oczach wychodźtwa przed-
stawiając ją po Przewrocie Majowym jak o-
braz anarchji, nie potrafi pracować ani dla
Polski, ani dla wychodźtwa.

wb.

WZAJEMNA GALANTERJA

Chociaż walcząc ze sobą, obaj kandydaci
na gubernatora stanu New York, pp. Mills i
Smith, nie szczędzą względem siebie oskarżeń,
zarzutów i epitetów, to jednak są zdania iż każ
da walka polityczna winna się odbywać w pe-
wnych granicach.

P. Mills, wygłosił zdanie o gubernatorze,
które ten przyjął jako atak osobisty. P. Mills
natychmiast zdanie sprostował, oświadczając,
że nie miał zamiaru osobiście dotknąć p.
Smith'a. Tak walczą ze sobą dżentelmani. W
polityce, a szczególniej wardowej, nie zawsze
się zdarza taka galanterja, aż nazbyt często
sprawy publiczne wyzyskuje się dla porachun=
ków osobistych.

Brudy często wyciągane wzajemnie na
światło dzienne, sprawiają w rezultacie to, że
masy obywateli zdegustowanych odsuwa się
od udziału w sprawach publicznych.

Prezydent Coolidge w mowie przed paru
dniami wygłoszonej, ten fakt właśnie, małego
interesowania się ogółu ważnemi zagadnienia-
mi politycznemi, silnie podkreśla.

Ale prezydent powinien zdać sobie spra-
wę z przyczyn, które zniechęcają obywateli
do tego stopnia, że uciekają nawet od wybo-
rów. Jedna z przyczyn, to metody kampanij
wyborczych, nie zawsze tak przyzwoitych jak
kampanja Smith - Mills, w których zasadą
jest, że cel uświęca środki.

* -»

TYLKO NA 27 LAT

Wdawnych czasach wznoszono budowle,
obliczając ich wytrzymałość na długi czas, w
większości wypadków na wieki. Stąd mamy
dzisiaj w Europie gmachy liczące setki lat. Są
miasta, posiadające dzielnice sięgające w śre-
dniowiecze.

Czasy się zmieniły. Dzisiaj nikt już nie
buduje domu masywnego, któryby miał wy-
starczyć na wieki. Szczególnie zaś domu
mieszkalnego.

Pod tym względem Stany Zjednoczone
są na przedzie. - Poco budować domy długo-
wieczne - zaznaczają realnościowcy amery-
kańscy. I dodają, że nowoczesne „drapacze
niebios", oparte na stalowej konstrukcji, nie
powinny być obliczane na dłuższy żywot, niż
na 27 lat. To znaczy, że każde pokolenie, bę-
dzie budowało domy nowe według swego gu-
stu, a właściwie gustu wielkich kapitalistów,
nietyle dbających o wygody dla lokatorów, ile
o własny interes.
W ten sposób następcy nasi za sto lat,

będą tylko z opisów i obrazków wiedzieli jak
wyglądały budowle naszego okresu.

Może ta zmienność ma i dobre strony.

WIELKIE ŁOWY W MAŁYM PARKU

Wiadomość o licznych zaproszeniach,
rozesłanych jakoby przez Wilhelma z Doom
- na wielkie łowy mające się odbyć w Ro-
minten w Prusach Wschodnich mogłyby w
najlepszym razie mieć charakter balonów prób
nych, przynajmniej na razie, zanim Wilhelm
nie odzyska formalnie lasów, otaczających my-
śliwską rezydencję byłego cesarza Niemiec.
Wielkie łowy w stosunkowo niedużym parku,
nie obfitującym rzecz prosta w zwierzynę, mu-
sialyby się skończyć na zastrzeleniu w pięć
dziesiąt strzelb kilku wron i paru wiewiórek.
Lepszym zwierzostanom odznaczają się przy-
ległe lasy apanazowe, ale tez z powodów for-
malnych nie zostały objęte aktem zwrotu.
Wilhelm będzie mógł zapolować tam z gośćmi
na sarny i dziki dopiero wówczas, gdy pono-
wnie wstąpi na tron, dotąd mu jeszcze nie

 
  P. Ciechano- | zwrócony.

 

 

- MAŁE RZECZY
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KWESTJA MURZYRSKA
PRZY FOOTBALLU

Przyszłym -admiralom nie wy»
pada parać się z czarnymi

Przykry ~z punktu widzenia,
równości obywatelskiej „casus"
wydarzył się w tych dniach na
footballowem polu, gdy „team"
Akademii morskiej w Annapolis
nie chciał wziąć udziału w po-
tyczce sportowej z drużyną Col-
gate, domagując się usunięcia z
niej murzyna Ray Vaughana,
dlatego tylko, że Vaughan ma
czarną skórę, której najdzielniej
si sportemeni nie potrafią prze
garbować na biało. „Assoclation
for the Advancement of Colored
People" wystąpiło z ostrym pro
testem przeciw takiemu rozwiel
mognientu się „przesądów raso-
wych" w głowach przysdyćh
kapitanów a może i admirałów
floty amerykańskiej, 1 sprawa
zaszła aż tak daleko, że muslat
się nią zająć sekretarz mary-
narki Wilbur, Musi jakoś roze
strzygnąć ten czarno-blały spór,
ale sam nie wie jeszcze, jak spę
dzić tę krzykliwą eroczkę z mię-
dzyrasowego płotu, formalnie
zwalonego już dawno, ale fakty
cznie sterczącego jeszcze tu 1
ówdzie.

CZŁOWIEK, TYGRYS I SZCZUR

Krwawy pojedynek w klatce

Małe przyczyny wywołują czę
sto wielkie skutki. Zapomniał
o tej maksymie dozorca parku
w North Dakota p. Wilson wy-
brawszy się w odwiedziny do ty
grysa z białym szczurem w kie-
szeni, Przedtem tygrys bardzo
gościnnie zazwyczaj podejmował
go w swej klatce, tym razem
jednak, zwęszywszy mysz, da-
pomniał nagle, że jest wielkim
tygrysem i począł udawać małe-
go kota, z wyraźną szkodą z po-
czątku dla garnituru, a później
i dla skóry nierozważnego do-
zorcy. Ten ledwie się wymigał
z krwawej opresji, gdy zwierz
począł mu zbyt głęboko prze-
szukiwać kleszenie, a zakoszto-
wawszy krwi - oszalał. Do-
brze, że Wilson miał ze sobą
rewolwer. Tygrystrafiony kulą
w leb przentósł się do tygrysej
wieczności, dozorca po tej ostrej
przeprawie ze swym wychowan
kiem długo jeszcze cerować się
będzie w szpitalu, biedna zaś
mysz zdechła wjego kieszeni-
ze strachu, Tak się skończył
krwawy pojedynek człowieka z
tygrysem w Flnfce'. |

WILHELM STAŁ SIĘ NA
STAROŚC HARPAGONEM

Nie chce płacić za jakającego
się pasierba

Eka-kajzer Wilhelm pomimo
nagłego i prawie niespodziewane
go wzbogacenia się na skutek

w ślności

nów niemieckith, w dalszym
ciągu targuje się do upadłego
o honorarjum należne specjaliś-
cie berlińskiemu za wyleczenie
z defektów mowy jękającego się
pasierba, księcia Ferdynanda
Schoenalch Carolath. Doktór
zgadza się już na 600 dolarów
za 133 godziny bardzo uciążli-
wych ćwiczeń językowych z pa-
cjentem, ale państwo Hohenzol-
lern nie chcą mu dać za to wię-
cej niż sto pięćdziesiąt dolarów.
Sprawa oparła się o instancję
apelacyJng w.Dreśnie. Adwokat
księżnej Herminy bił na to, że
jego klientka, jako żona kajze-
ra, czy choćby nawet eks-kaj-
zera, nie może być pozwaną w
procesie wytoczonym jej przez
zwykłą obywatelkę, ale sąd nie
przychylił się do tego wniosku
i ma' rozpatrzyć tę jękającą. się
sprawę w ko?cu. ligtopada.

2 POD PYLU WIEKÓW

Wyniki angielskiej ekspedycji
do Hondurasu

w H ts suetel Pa

dało się archeologori, wysłanym
tam przez Muzeum Brytyjskie
odkryć najdawniejszą prawdo-
podobnie siedzibę starożytnej
kultury Mayasów, najwcześniej
szy ośrodek swoistej kultury wy
marlych ludów, które zamiesz-
kiwaly Amerykę Srodkową
przed wiekami. W miejscowości
Lubaantun uczestnicy  ekspe-
dycji, pani Richmond Brown,
Frederick Mitchell:Hedges i
Thomas Gann dokopall się pra-
wdziwych skarbów archeologicz
nych 1 cudów przedhistorycz-
nej architektury. Dzieje tych sza

 

obnażonych z warstw ziemi, po-
krywających dawne, bardzo da-
wne i jeszcze dawniejsze rumo
wiska, dadzą się podzielić na
trzy 'okresy, z których każdy
miał odrębny styl architekto-
niczny.
Te stare, zaiste „cyklopowe"

gmachy z głazów, były budowa-
ne przez ludzi nie znających jesz
cze innych narzędzi niż kamien-
ne, ale według planów, świadczą
cych o wysokiej kulturze umy-
słowej. Masywne piramidy zda-
ją się świadczyć o tem, że Ame-
ryka Środkowa, była gęsto zalud
nioną kralną w zamierzchłych
czasach, nim się rozpadły w gruz
twierdze 1 świątynie niewlado-
mych władców 1 bóstw zapom-
nianych.

Wład. Zieliński

E
EWładysław P. Bobrek z Brooklyma.- Jack Sharkey jest z pochodzeniaLitwinem.Pan zatrzymać. Wątpimy jednak, aże-by posiadały one kiedykolwiek jakąwartość. kkkStaty Czytelnik. - Udać się na sta-cję policyjną, albo zmusić sąsiadówdo zachowywania ciszy w godzinechpółnocnych.F. S. z Newarku, - Pierwsze pa-piery może Pan wybrać na nazwisko,pod którem Pan przyjechal. Lepiej
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J. B. a Jersey City. - Akcje może |

 

o tem w jaki spo-
sób Pan tutaj się dostał. Nazwisko
będzie Pan mógł zmienić po wybrae
niu drugich papierów obywatelskich.
Co się tyczy nazwy okrętu to może
Pan zasięgnąć informacyj w tej spra
wie w biurze linji okrętowej.

+.
M. S. - Brat dony może przyje›

chad do Ameryki o ile ma zamiar o-
siąść na roli» i pracować na farmie
Pana. Należy wystarać się o farmer's
mffidwit. Z przyjemnością prostuje›
my poprzednią odpowiedź,

kk k
J. L. a Jersey City. - Na stan-

dach guzeciarskich przy Ave, A na
rogu 14-ej i 12-ej ulicy w New Yorku.

Stałemu Czytelnikowi ze Stamford,
- Niestety nie posiadamy tak rozle.
głych wiadomości z zakresu techniki
dentystycznej. Należy udać się do do-

brego i uczciwego dentysty w on po-
radzi Wam nljleplej

M, P. z Camden, N. J. - Ber-
względnie musi Pan powiedzieć adwo-
katowi na czem Pański wynalazek po-
lego. Należy tylko znaleźć dobrego 1
uczciwego adwokata.

kk +
A. K. a Joraey City, - Jack Domp«

sey. jest rodowitym Amerykaninem 1
potomkiem tutejszych. pionierów.

k k

M. M. z New Yorku. - Jak długo
siostra Pani zamieszkiwała w Polsce
Po powrocie z Ameryki? Nie Pani o
tem nie pisze, Oczywiście o ile sio-
stro Pani posiada „return permit" i
o ilo nawet przedłużyła swój pobyt na
czas krótki zmuszona do tego biegiem
wypadków konsul amerykański w
Warszawie może to uwzględnić i wy-
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Na Gubernatora:

migracyjnego

za czystością

Na Senatora:

doświadczenia

Na Kontrolera

Vincent B.

Na Prokuratora: >

 

Ogden L. Mills

Ogden L. Mills występował zawsze jako
przyjaciel imigrantów. Jego zdecydowane
stanowisko, które zajął w obronie bilu i-

biło się szerokim echem wkołach sfer

obconarodowych w Stanach Zjednoczo-

nych. Ogden L. Mills znany jest chlubnie

ze swej działalności przy ustanawianiu

praw dla odszkodowań robotniczych

; (Workmen's Compensation).

który dotyczył obywatela pochodzenia

obconarodowego znajdywał p o parcie

Ogden L.. Mills'a, Głos oddany Mills'owi

jest głosem sprzeciwiającym się ujemnej

dzialainosci Tammany Hall, jest głosem

zdrowem mlekiem dla

James W. Wadsworth

Senator Wadsworth zwalczał przez sile

swego autorytetu odważnie nieludzkie

prawo imigracyjne. On pierwszy wystą-

pił z propozycją, aby dozwolono wszyst-
kim uczestnikom wojny matowe], któ-
rzy walczyli w szeregach armji amerykań-
skiej, sprowadzić tu poza kwotę swe żony
i dzieci. Jego dziełem jest również wnio-
sek domagający się tych wnych ulg dla
tych obywateli, którzy Juzwyciągnęli
pierwsze papiery obywa!
Senator: Wadsworth domq:się zmiany
prawa probibicyjnego.

burzy jegozdani

wa, staję się przyczyną „graftów", hipo-
kryzji i podkopuje konstytucję Stanów
Zjednoczonych,

Na Wice-gubernatora:

Seymour Lowman

: Seymour Lowman, którego zdolności i

rekomendacją w oczach wyborców.

dotychczasowej ujemnej gospodarce Tam-

many Hall był on jedynym przeciwnika:

polityki trwonienia pieniedzy. 1

którego uczciwość i twórczość w pracy

są faktem stwierdzonym. Jego działał.

ność dotychczasowa jest wyrazem bezin-

, teresownej i pełnej poświęcenia pracy.

Zrobił on wszystko co leżało w jego mo-

cy, aby powstrzymać stałą zwyżkę podat-

ków, co niestety jest główną charaktery.

styką rządów gubernatora Smith'a. -

Albert Ottinger

którego zdecydowana postawa w obronie

. sprawiedliwości przez tępienie „trustów",

„graftów" i „nadużyć" jest rekordem je.
go działalności, zdrowa logika przema-

wia za jego ponownym wyborem.

dać jej wizę,

Wadsworth-Perlman'a od-

Każdy bil,

praktyk politycznych i za

dzieci i niemowląt.

Akt Volstead'a

iem poszanowanie pra-

są dostateczną rękojmią i

Przy

Murphy
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(Ciąg dalszy)
Po odczytaniu testamentu nastąpiły dość

przykre dni dla rodziny. :Helena i jej najbliz-
si patrzyli na tamtych, jak gdyby się ocknęli
ze snu i jak gdyby wszystko ukazywało im się
w jakiemś nowem świetle. |Zapominali o tem,
co mieli otrzymać, widząc jedynie o tyle klep
sze uposażenie krewnych.

Desnoyers, dobrotliwy i pojednawczy, po
wziął pewien plan. Doświadczony w admini-
stracji temi olbrzymiemi dobrami, wiedział, że
podział pomiędzy spadkobierców podniesie
tylko koszta, nie zwiększając dochodów. Obli-
czał również jakie powstaną spory i powikła-
nia, jeżeliby się chciało sprawiedliwie podzie-
lić te wszystkie grunta dawniej i świeżo naby-
te. Setki tysięcy sztuk bydła, kapitały złożo-
ne w bankach, nieruchomości miejskie i cię
ary hipoteczne. Czy nie lepiej byłoby zosta-
wić wszystko po dawnemu? Alboż nie żyli
dotąd w szczęśliwej zgodzie jako jedna ro-
dzina?

Niemiec, wysłuchawszy tej propozycji,
odtrącił ją z dumą. Nie; każdy niech weźmie
swoje. Każdy niechaj żyje w swojej sferze.
On chciał osiedlić się w Europie i rozporządzać
swobodnie swojem mieniem. Potrzebował
wrócić do „swego świata" .

Popatrzył mu oko w oko Desnoyers, wi.
dząc jakiegoś nieznanego Karla, Karla które-
go istnienia nie podejrzewał nawet, gdy ten
żył pod jego opieką nieśmiały i obleśny. .Fran
cuz zaczynał widzieć to, co go otaczało w ja-
kiemś nowem świetle.

- Dobrze - rzekł - Każdy niech bie-
rze swoje. To mi się wydaje słuszne.

III

RODZINA DESNOYERSÓW

„Sukcesja Madariagi", jak mawiali w u
rzędowym języku prawnicy, którym'chodzxłło
o przedłużenie tej sprawy, dla pomękgenm
honorarjów, rozpadła się na dwie części, roz
dzielone morzem. _Desnoyers'owie /osiedlili
się w Buenos Ayres; Hartrottowie grze:-nieśli
się do Berlina, sprzedawszy wszystkie swoje
posiadłości; Karl bowiem chciał włoży: osig-
gnięte w skutek tego kapitały w pmedmębam'»
stwa przemysłowe i dobra ziemskie w jego oj-

ie.
mDesno'ycrs nie chciał również pozostać

na wsi. Przez dwadzieścia lat stał na czele ol-

brzymiej eksploatacji rolnej i hodowlanej, ma-

jąc pod swemi rozkazami setki ludzi. Tem?

widnokrąg jego władzy zacieśnił si? znacznie

przez rozdrobienie majątku Madariagi Yaku-

tek podziału z Heleną i licznymi legatarjusza-

mi. Poryweł go gniew, gdy widział osiedla-
jących się tuż w sąsiedztwie różnych cudzo-
ziemców, prawie wszystko Niemców, którzy
pokupowali ziemie od Karla. ~A przytem za-
czynał się starzeć, majątek jego żony przed:
stawiał jakieś dwadzieścia miljonów pesów i

jego ambitny szwagier, przenosząc się do Eu-

ropy, okazał jednakże więcej zdrowego rozu-

mu niż on.
Desnoyers wydzierżawił część _swoich

gruntów; powierzył zarząd onych kilkuA uprzy
Jwilejowanym przez testament, którzy się mie-
li za należących poniekąd do rodziny, widząc
w Desnoyers'ie dawnego pana i zamieszkał w
Buenos Ayres.

W ten sposób, mógł czuwać nad synem,
który wciąż prowadził rozwichrzone życie, nie

czyniąc żadnych postępów w swych przygoto-
wawczych inżynierskich studjach. A przy-
tem Cziczi dorastała i jej bujne kształty nada-
wały jej wygląd starszy nad lata, nie wypada-

ło trzymać ją na wsi, ażeby stała się panną z
zaścianka jak jej matka. .Donja Luiza
krzyla sobie również życie wśród pól i bydła.
Triumfy siostry nie dawały jej spokoju. -By-
ła niezdolną do zazdrości, ale przez macierzyń
ską ambicję pragnęła, aby jej dzieci nie pozo-
stały w tyle, lecz wyszły na widownię błysz-
cząc na niej jak dzieci tamtej.

W ciągu roku nadeszły do domu, w któ-
rym Desnoyers zamieszkał wraz z rodziną w
stolicy zdumiewające wiadomości z Niem-
czech. „Ciocia z Berlina" jak nazywali Hele-
nę siostrzeniec i siostrzenica, nadsyłała obszer
ne listy z opisami balów, obiadów, uroczysto
ści rozmaitych, wszystko upstrzone gęsto ary-
stokratycznemi i wojskowemi godnościami:
„nasz brat pułkownik", „nasz kuzyn baron",
„nasz stryj Radca Tajny", „nasz drugi stryj
Radca Rzeczywiście Tajny", -Wszystkie dzie
wactwa spółczesnej drabiny w Niemczech,
gdzie szafuje się wciąż nowemi tytułami, by
zaspokoić żądzę zaszczytów w narodzie podzie
lonym na kasty były wyliczane z rozkoszą
przez dawng „romantyczkę", -Wspomniała

L.   

 

 

 

 

też o sekretarzu swego małżonka, który to se-
kretarz był nie byle kim, wysłużył bowiem ja-
ko pisarz w biurach rządowych tytuł Rech-
nungsrath'a (Radcy Rachunkowego) i z du-
mg wymieniala Oberpedell'a na emeryturze,
którego miała w domu dodając objaśnienie że
to znaczyło „Wyższy Odźwierny".

Wiadomości tyczące się jej synów były
niemniej olśniewające. Starszy był mędrcem
rodziny. Poświęcał się filologji i naukom hi-
storycznym ale odwiedziny jego w domu ro-
dzicielskim bywały coraz rzadsze z powodu
ciągłych wykładów. Wkrótce zostanie dokto-
rem i nie skończywszy jeszcze trzydziestu lat
będzie Herr Professor. Matka ubolewała, że
nie wstąpił do wojska, uważając jego zawód
uczonego jako coś ujemnego dla wyższych
przeznaczeń rodziny. ›Profesorat, nauki i lite-
ratura to było dobre dla Żydów, ›nie mogących
z powodu swego pochodzenia dosłużyć się ja-
kiegoś stopnia w wojsku. Pocieszała się jed-
nak myślą, że znakomity profesor mógł z cza-
sem zdobyć stanowisko w społeczeństwie pra-
wie dorównywujące randze pułkownika.

Jej inni czterej synowie będą oficerami.
Ojciec przygotowywał grunt, żeby mogli wstą
pić do Gwardji lub innego arystokratycznego
pułku, bez obawy, żeby towarzysze broni mo-
gli sprzeciwić się przez głosowanie ich przyję-
ciu. Dwie córki wyjdą niewątpliwie zamąż,
gdy przyjdzie pora po temu za huzarów, no-
szących przy nazwisku szlachecki przedimek,
wyniosłych i szykownych paniczów, o których
mówiła z zachwytem córka Misia Patrony.

Siedziba Hartrottów była godna tych no-
wych stosunków. Służba ich pałacu w Berli-
nie występowała na wielkich przyjęciach w
krótkich spodeńkoch 1 białych perukach Koń
kupił jakieś stare zamczysko o spiczastych wie-
Zach, widmach w podziemiach i licznych le-
gendach mordów, napadów i gwałtów, które
w sposób zajmujący ożywiały jego dzieje.
Architekt ozdobiony mnóstwem cudzoziem-
skich orderów, a który ponadto nosił tytuł Rad
cy Budowlanego miał sobie polecone zmoder-
nizować ten średniowieczny budynek w taki
sposób jednak, abynie stracił nic ze swego po
nurego i przerażającego wyglądu: „Romanty-
czka" opisywała już naprzód przyjęcia w mro-

hG

ZAWIADOMIENIE

NEW YORK

Polska szkoławieczorna
w New Yorku

Z dniem 1go Istopada r. b. rot
poczynam kurs dla dorostych w ję:
żyku wykładowym polskim, Kurs
obejmować będzie okres ośmio mie-
wigceny od dnia 1-g0 listopada 1928
Mo dnia 0.60 czarwca 1827 roku. Na
naukę zapisywać się mogą panie 1
panowie, poczęwóry od lat szornastu
1 wyżej, szczególnie tacy, którzy
umię czytać 1 pisać po polsku. Szko-
tn mieścić się będzie w audliorium
polskich Baptystów, pn. 164 Second
Ave, New York City. Lekcje w po
wyższej szkole odbywać się będą po
dług następującego szematu: W

Ponfedziałkiarytmetyka: u) este
ry prosto działania, b) ułamki: zwy.
czajno, ) ułamki dziesiętne, d) potę
gowanie 1 pierwiastkowanie, 6) pro-
centy swyczajne 1 składane, ©) sto-
sunki 1 proporcje, h) geometrja pla»
ska: ®

Wtorki-polskie: a) €wiczenia orto-
graticzne, b)
polskie (literstara), d)
skt;
Piątki-a) geografja złem polskich

1 geogratju powszechna, b) początko
wo nauki przyrodnicze: ponadto be-
dzie wykladany język angtelski 1 bu.
chaltorja.
Nauka odbywać się będzie trzy ra-

z7 na tydzień, od 7 do 10 wieczorem.
UWAGA-Jeśeli się zgłosi odpo-

wiednia Nczba starszych, nie umiejąc
cych czytać mni pisać po polsku
(knaltabotów), otworzyłbym dla ta»
kich kurs osobny.
Po wszelkie bliższe informacje pro-

szę stę zgłaszać wprost do niżej pod.
pisanego, począwsty od 1.0 listopa›
da, od godziny 7 do 10 wieczorem, pod
adres jak powyżej.

HENRYK LIWACZ, Nauczyciel.

 

 

. 0) wypis
historja Pok

P. G--Polska szkoła w New Yor.
ku powstaje z własnej mej intejsty.
wy, za którą wyłącznie będę odpo-
wiedzialny,

Bal Szkoły Rady Oświatowej

W dniu 13-go listopada r. b. odbę
dzie się w Domu Narodowym przy St
Mark'a Place welt bal Szkoły Rady
Oświatowej
W Imprezie tej wezmę ufetał wszy.

stkie dzieci, fak równteż sądzió nale
ży 1 ich. rodzice.
Towarzystwa polskie należące do

Rady Oświatowej winny przybyć na
ten bul, aby pokazać dziatwie oraz
jej nauczycielom, że sprawa szkolna
Interesuje Jo 1 to takowg zawgre po.
pierać będy. anelli
Do tańców praygrywat będzio do-

horowa orkiestra polska,
Komitet zabawowy składający ste

z -Tndzi

 

 
cznym selonie przy rozlewnem świetle lamp

dodających lodzi
trzask ognia na oherbowanym kominku, na
którym palić się będą sztuczne kłody drzewa,
z gazowemi płomykami wewnątrz; cały ten
przepych współczesnego zbytku, połączonego
z pamiątkami epoki wszechówiatowej arysto-
kracji, najlepszej według niej, jaką zna Histo-
rja. A cóż dopiero polowania! Te przyszłe
polowania na przestrzeniach piasczystych z s0-
snowemi laskami, nie dającemi się oczywiście
porównać z przebogatą ojczystą ziemią, ale
które dostąpiły zaszczytu, że deptali po nich
margrabiowie Branderburgji, założyciele panu
jącego w Prusach domu. :I wszystkie te świe-
tności, to wspięcie się rodziny na tak wysokie
szczeble społeczne... w ciągu jednego roku.
Prawda, że musieli współzawodniczyć z inne
mi zamorskiemi rodzinami, które dorobiły się
olbrzymich majątków w Stanach Zjednoczo-
nych, w Brazylji lub na wybrzeżach Oceanu
Spokojnego. Ale to wszystko byli Niemcy
„bez urodzenia" ordynarni plebejusze, którzy
napróżno usiłowali wcisnąć się do wielkiego
świata, ofiarowując znaczne sumy na cele pu-
bliczne, na różne cesarskie przedsięwzięcia.
Przy wszystkich swoich miljonach mogli naj-
wyżej dążyć do tego, by ich córki powychodzi-
ly za linjowych oficerów piechoty. Gdy tym-
czasem Karl!... Krewni Karlal... I ,,Romanty-
czka" puszczała wodze pióru, rozpływając się
nad rodziną, z której łona zdawało jej się, że
pochodzi sama. |

Raz po raz z listami Heleny. przychodzi-"
ly inne, krótkie, adresowane" do Desnoyersa.
Szwagier zdawał mu sprawę ze swoich intere-
sów, podobnie, jak kiedy żył na wsi pod jego
opieką. Ale teraz w tych doniesieniach prze-
bijała się źle ukrywana duma, powetowania
sobie dawnych, dobrowolnych upokorzeń, Te-
raz, wszystko co czynił było wielkie i wspaniałe
Umieścił swe miljony w przemysłowych przed
siębiorstwach współczesnych Niemiec. By!
akcjonarjuszem fabryk broni, wielkich jak mia
sta; Kompanij Żeglugi, które spuszczały co
pół roku nowy okręt na wody. :Cesarz intere-
sował się temi przedsiębiórstwami, patrząc ży-
czliwie na tych, którzy mu chcieli pomagać. A
płócz tego Karl skupował ziemskie majątki.
Na pierwszy rzut oka zdawało się szaleństwem
sprzedawać przeżyzne pola swego spadku, by
nabywać pruskie piaski, które rodziły tylko
dzięki mińuaąuiejumnu umierzwieniu i u-
prawie.

(Ciąk; dalszy: nastąpi),

mndstwo niespodzianek 1 rozrywek
oraz dokłada wszelkich starań, aby
przybyli na bal gościa ubawili się jak
najlepiej.
Pamiętajcie więc, to Impreza Rady

Oświatowej odbędzie się w Domu Na-rodowym prey St. Mark's Place, 0 go-dzinio dwmej wieczór, w sobotę, dnia13-o listopada r. b.

Jedne rzeczy się zmie-

niają, drugie nie

Mody Ewa;—ię zmienia-
ją. W roku 1798 nosiły ko-
biety we Francji krótko obcię-

NOWY ŚWIATSOBOTA, 30 ĘAZDZIERNĘ' (SATURD AY, OCTOBER 30), 1926

  

 

  

  

Dzisiaj bal Klubu
w Greenpoint

Polsko-Amerykański Klub O-
bywatelski mający w Greenpolnt
getki członków | tysiące sym-
patyków urządza dziś wieczo-
rem czwarty roczny bal w Do-
mu Narodowym prey Driggs
Ave.
Klub ten mający siedzibę swą

nad apteką Wińskiego przy 1048
Manhattan Ave., jest najlepiej
funkcjonującym polskim ~klu-
bem w wielkim New Yorku, 1
członkom swym i okolicznym
mieszkańcom zrobił on bardzo
wiele do czego niewątpliwie przy
czynił się znany l ogólnie przez
wszystkich lubiany były lider
tegoż klubu ob. J. Smoleński.

Samobójca pod kołami
subway'u

Na Sutter VAN. stacji kolet
„podziemnej, nieznany osobnik, w
celu samobójczym rzucił się pod
nadchodzący pociąg. Mimo to, że
fnotorman Juljan Reicker zatrzy

Z pardfji narodowej.

W niedzielę,: dnia. 3130
ka, o „godzinie dame] rano odprawi
się msza św. w intencji Jóreta Le-
wandowskiego, suma zaś o . godzinie
jedenastej, n& Której wygłost"karanie
ksiądz S. Gusik na temat „Odrodze-
nie się narodu polskiego, tak w
fnle staroj jak: 1-na wychod&twie w
Ameryce Północnej 1 Połudkiowej do-
konać się może tylko przez kościół

Lnarodowy, który wyłonił się z ducha
polskiego w nie przez dotychczasowy
kościół włoski, importowany 1 naryee
cony naszym przodkom ogulem 1 mie-
czem."
Wieczorem ksiądz proboszćz S.

„Guzik wygłosi odczyt z ilustracjami! o
Afryce, o godzinie słódmej, w Y. M.
C. A, na Hudson | Riverdale St.
Ksiądz. proboszcz z komitetem sa-

prasza wszystkich rodaków postępo-
wych, wolnych obywateli na nabożeń»
stwa ranne 1 na odczyt bardzo intere-

mał natychmiast pociąg, samobój
ca znalazł śmierć pod kołami
pierwszego wagonu. Po ›podnie-
sieniu wagonu i wydobyciu
zwłok, w ubraniu nieszczęśliwego
znaleziono klucze 1 portmonetkę
z legitymacją na imię Stęfana›Sa
ley, 379 Howard Ave.
Jak się później okazało, Saley

byt żonaty i posiadał troje ma-
loletnich dzieci. Od czasu dłuż-
szego nie miał pracy, co prawdo-
podobnie było powodem samobój

 

 

więc nikogo tam nie braknie.

Ciastkiewicz zmarł po

operacji

Znany w kołach Polonii na
Greenpoint oh. Władysław Clast
klewlez, lat 41, zarieszkaly prey
212 Freeman St., Greenpoint
zachorował obłożnie w zeszłą
niedzielę. Przywołany lekarz
skonstatował natychmiastową
potrzebę operacji na ślepą kisz-
kę. W poniedziałek więc odwie
zlono go ambulansem do szpl-
tala św. Katarzyny, gdzie po do
konanej operacji zmarł w śro-

dę

członkiem towarzystw Arka
Przymierza 1 tow. młodzieży
„Wolność", oprócz żony pozo-
stało czworo dzieci, Anna lat 15,
Edward lat 12, Janek lat 9, i
Mania lat 7."

,,Dyplomacja"w Greenpoint

Do teatru B. F. Kelths w
Greenpolnt na przyszły tydzień
sprowadzony został nadzwyczaj
Interesujący 1 ciekawy obraz fil

mowy, wykazujący Intrygi roz
grywające się w kołach państw
europejskich. .

Działalność placówek dyplo-
matycznych _posługujących się
szplegami, zobrazowana zosta-
ła doskonale w tym obrazie ob
sadzonym przez pierwszorzęd-
ny zespół artystów z Blanche
Sweet na czele.

Autorem tego dramatu rozgry
wającego się na: Riwierze fran-
Cuskiej fest słynny pisarz ame
rykański Marshall Nefllan znany
z licznych swych prac drama»
tycznych. Po za tem

Zmarły z zawodu szofer był"

 

sulgey 1 pouczejący.
Obecnym liderem fest ob. |stwa. KOMITET Z PROBOSZCZEM.

Giblewski. Bal wspa- ; bas
niale się zapowiada, niechaj
 

PRECZ Z PANOWANIEM CONNOLLY

W POWIECIE QUEENS

Głosujcie na listę „Uczciwych Ludzi"

Prawidłowe

i

uczciwe

urzędowanie

Uczciwe

postępowanie

względem

. mieszkańców

powiatu

Queens

Nieuprzedzony i niszależny
' SĘDZIA POWIATOWY

e | X | GEORGE.E. POLHEMUS _|

 

  
    
 

TCOLUMBJ

REKORDY

NA LISTOPAD
Najnowsze wydanie
do nabycia tylko -

u nas
 

 

  
zwykły program wódewilowy.
 

 te włosy i +
'że długie włosy już nie wrócą

nigdy. Atoli w r. 1868 loki
"były powszechnie w modzie.

Obecnie zaś obcięte . włosy

 

cięszą się powszechną popu-
lamością. Atoli dobre lekar-

stwa nie zmieniają się Trine-

ra Gorzkie Winojest popular-

nem od 37 lat i każdy, kto go

spróbuje, nigdy nie myśli o

zmianie. -Wewnętrzna czy»

stość zapewnia pełne zabez-

pieczenie. sig. przed. niestraw»

nością, złym apetytem, za-
twardzeniem, Bólem głowy i

bezsennością. Gorz:

kie Wino oczyszcza wnętrzno

ści i utrzymuje je czystemi.

Flaszka $1.25. |Jeżeli chcecię
flaszeczkę na próbę, poślijcie

 

ką Trinera Cold Tablets prze:
ciw Zaziębieniu (30c.). .Je-

śli wasz aptekarz nie może

wam ich dostarczyć, piszcie

do Joseph Triner Company,
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15¢. Miejcie również pod rę: |
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\ Naftente]  kupo-
was ino i

    

   

 

     

- palta dla męte
«syn: 1. chlop:
ców w sklepie

BMA. Coldsteina
1139 Manhattan Av,
nóg Box Street

-. MoDNE-TRWA
Łe-rANIE

Ubrania nasze mo-
damy wprzedań tee

 

Każdy Chce Mieć 7,

RADIO
natatem 1

na
ro jest to ,najoowaa.,
majprayjemniejsia roscyw

w Greenpoint i okolicy
kupić mężecie dobry spazat .radJowr
tanio na intwe splaty u

CHAS. M, FERM -
668 MANHATTAN AVE

Brooklyn
Reperacja i wszelkie części.
Także Pianole, rolki i wszelkie
inne instrumenty muzyczne na

składzie. 
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18153-Lwowlanin Mazur Prof. Przybylskiego Ork.
Taniec Apaszów - Polka - Prof. Przybylskiego Ork.

18152-Oczekiwanie - Wale - Ork. Prof. Przłbyhkhgo
Do samego rana - Ork. Prof. Przybylskilego

18151-Wójt - Mazar - Ork. Prof. Przybylskie
Obertas Staropolski - Ork. Prof. rz'ybyfiuskllgo

18150-Eugenia - Wale - Ork. Braci Kipkowskich
1 Gorąca Krew - Ork. Braci Kipkowskich z Poznania

18149-Przed Wesolem "- Ig. Ulatowski, komik :
Ka»ka-Kasiu - Komiczne śpiewy :

18148-Na szarej Wisły brzeg - Ulatowski kom. plosenki
Umpaj Umpaj - Ulatowski komiczne płogenki '

18147-Perskie Oko - Polka - Gwizd z Orkiestrą
Do ostatka - Polka - Gwizd z orkiestrą: .

18146-Logjonista - Mang - Podosok i Krupieński
olka Facetka -Skrzypce i Harmonia

18145-Lola Polka - Ignacy Ulatowski, komicznie śpiewa
* Na Kujawach - Ig. Ulatowski komicznie śpiewa

Katalogi na żądanie wysyłamy darmo, również wyxyrtka
rekordów pocztąna prowincję. a -

Jedyny sklep, który ma towar jaki ogłasza i po cenie
niższej, jak gdzielndziej, zwiedzcie nasz sklep 1 przekonajcie
się! ove g '

:

__

Nasze COLUMBIA rekordy są prasowane nowym ELEK-
TRYCZNYM systemem przeto ag inne jak w innych skła-
dach, bo są * +

 

„Najgłośniejsze, gładkie i bez szmery

Żądajele-naszych specjalnych igieł d# tych rekordów ©

FIUST 1 WÓŻNICKI PHONOCRAPH-

© -PANOO.

708 FIFTH AVE., rég 22-ej ul., $0. BROOKLYN, N. Y.

TELEFON JUGENOT 2684
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Pocz.

 

PHILADELPHIA, PAJ

~W NIEDZIELĘ, 31-60 .PAŻDZIERNIKA

ODCZYT
na temat:

„Nasze Rocznice Narodowe"

7 . 211 Fairmount Ave., w Filadelfji, Pa.
o godz. Sej wiecz. -- Wstęp wolny!

Centrala Szkół Ludowych.

POLSKIM

   

 

ODCZYTY OB.
Z RAMIENIA CENTRALISZKÓŁ LUDOWYCH

Wygłaszane będą w mICJDCOWDleCh

PHILADELPHIA, PA.
W niedzielę dnia 31 października, w Domu Polskim 211

Fairmont ave.

BAYONNE, N. J.
We środę dnia 3-go listopada, w Klubie Jeffersona 37 E.

23'ul. o godz. -ej wieczorem.

Odczyty na temat:

z Polski.
Wstęp wolny dla wszystkich

Szkoły w miejscowościach gdzie odbywają się odczyty,
powinny zabrać starszą dziatwę z wyższych klas, ażeby sko-
rzystala ze sposobności i zobaczyła piękne obrazki z. historji

Polski.
   

 

©0008

„Nasze Rocznice Narodowe"
ilustrowane przeźroczami ,które Centrala otrzymała niedawno

H LIWACZA

beda

 WYBORY W POLSCE BE-D4 ,,PROBA SIE" STRON-
NICTWZ RZĄDEM

WARSZAWA 29 październi-

ka. - Jest rzeczą problematycz-

ng, choć nie posiadającą więk-

szej doniosłości, w jaki sposób

sejm polski przyjmie budżet

przedłożony przez rząd premje-

ra Piłsudskiego. O ile budżet

byłby znowu przez Sejm odrzu-

cony, to rząd, działając na pod:

stawie posiadanych od Sejmu

pełnomocnictw, będzie mógł o-
 
 

AKUSZERKA-MASSEUSE
raktykowaie: w

zkirowia simm woserra
Kie£F zArTZEFF HospitA

B. E. SHMULENSON
271 E. Broadway. New York, WW. y
Plerwere Orchara Hizi

sŁUżY PORADĄ 1 POMOCĄ

DR. BENJ. TROY
rouski penTysra

497, First Ave., N. Y. City
om exter drd
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CENTRALA POLSKA

LECZNICZA
DR. JÓZEF 7AMOJSCJE

193 SecondA
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Chroniczne Choroby

Mężczyzn i Kobiet

Skutecznie Leczone
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SPECJALISTA
O lie jesteście chorzy się uatyche
mako 2 największeTnutentem do moie

hey- -k    
 Wane chemiczne analien

Wiiteynivants 'serom: we 1afe.
PORADA i EOZANINACJA DKRWO:

Wewiny po Polsku.

DR. L. ZINS
PRAKTYKUJE 29 LAr

110 E. 16TH ST. NEW YORK
  

wo Saa
P plab,204 rene to w diy,

W wiedzie su %rano 26 1 po południu:

 

perować tym budżetem, który
w zupełności odpowiadałby
from dotychczasowego budżetu. |

Blok opozycyjny, składający
się z tych samych sił, które oba-
lily gabinet Bartla, odbył swą
konferencję polityczną. Jak się
z , blok ten w nadghodząne]

sesji sejmowe) poprzestanię je-

dynie na zwykłem demonstracyj

nem głosowantu przeciw budże-

towi rządowemu, odkładając

stateczną rozprawę z Piłsudskim

i z „obozem odrodzenia" do wio-

sny. Wtedy, w czasie powszech-

nych wyborów do Sejmu odbę-

dzie się tak zwana „próba sił"

POPULARNOŚC KRÓ-

LOWE] MARJI WZRASTA

WASHINGTON, 29 paździer-

nika. - Królowa rumuńska Ma-

rja, została -zaproszona przez

wodza Indjan szczepu Osoga

dla zwiedzenia ziem indjańskich

i przypatrzenia się starożytnym

zwyczajom pierwotnych miesz-
kańców Ameryki.

Jeżeli królowa Marja przy]-

mie zaproszenie, Indjanie przy-

gotują na jej cześć wspaniałe

widowisko.

Dzielni wojownicy indjańscy

ukażą się w narodowych stro-

jach wojennych w jakich nie-

gdyś występowali do walki ich

przodkowie. Na

Indjanie odbędą tańce wojenne,

     

NOWY SWIAT

   

  
SOBOTA,

 

Nowe trzęsienie ziemi

ZURICH, 29 października.

Przyrządy sejsmograficzne, słu-

żące do rejestrowania trzęsień

ziemi, zanotowały silne drżenie

ziemi na dalekiej odległości pra-

wdopodobnie na zachodniem wy

brzeżu południowej Ameryki. ,

Frank belgijski ustalony

BRUKSELA, 29 października.

- Kurs franka belgijskiego zo-

stał ustalony na 36 za dolara,

jak ogłoszono urzędowo. Frank

belgijski pozostanie ośrodkiem

pieniężnym w wewnątrz kraju

dla użytku zaś poza granicami

zostanie puszczona w obieg no-

wa waluta złota „Belga" war-

tog? 5 franków belgijskich. U-

stalenie franka belgijskiego zo-

SZaBWzZSNWAE

RESTAURACJA |

Domu Narodowego

W NEW YORKU

19-23 St. Marks Place

WYSMIENTTA

POLSKA KUCHNIA

Smaczne śniadania, obiady

kolacje.

Cepy umiarkowane.

Grzeczna obsługa

MUZYKA TANCE

oapyfoulrypyarpeu

Nows onnowio

| POLSKA BALWIERNIA
i

Bpecjalność - Krajowe .Stretenie,
Stawianie Bamiek Polska obsługa.

w. zawanzki

| 131 East 7th Street, New York;
    e ien
 
Telefon, Orchard 1811
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0 wieczór
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sea E. toth street, New York City
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PORADA DARMO.
MEDYCYNA $1.00

Najniższe" Profesjonalna Ofecta,
Gpratnyześ rano or

 

stało dokonane dzisiaj po zaku

pieniu na londyńskim rynku fi-

nansowym stabilizacyjnej poź

czki belgijskiej, w sumie 100,

000,000 dolarów.

  

  

 

Realności do sprzedania

(Real. Eatate for Sale)
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(Farma for Sale)
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między 10 w 12 Tub napisa

L. J.

126 Liberty Street
new york, N. V.
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Realnosci .do sprzedania

(Real Estate for Sale)
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38 "WGA:
naprzeciw t pwnej Jamna nlnr‘n
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Solidne dobrze op'acające
się domy w Brooklynie

8 familijny murowany w So.
Brooklyn, po cztery poko-

je dia familji, rent miesię-

czny $170; cena $13,500,

gotówki 33,000.

Bay Ridge piękny 2 fam, mur

rowany dom, miejsce na ga-

raż, jedenaście pokoi, wan

ny, ogrzewanie _parowe,

wykładane podłogi. ładna

weranda, blisko subway'u,

górne piętro wynajmowa-

ne jest za $65, żądają

$18,500, gotówki $3,000.

w nmlpsmj sekcji Flatbush
3 familijny murowany, blis-

ko subway'u, siedemnaście
pokoi, -wanny, elektryka,
parowe ogrzewanie, rent ro-
czny $2,040; cena $16,500,
gotówka do umowy.

ny murowany w Bay
Ridge, blisko express sta-
cji subway'u, box rooms,
apartamenta po cztery i
pięć pokoi, wanny, elektry-
ka, gorąca woda; cena
$20,250, gotówka do umo-

wy.
Polskie Biuro Rea/nościowe

nEALTY COMPANY
530-4th Ave., Brooklyn, N. V.
cw sy Bos, T. jj)

p

___
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STANLEY MAZUROWSKI
437 East 15th Street

xewyork CITY lan

Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

Do SPRZEDANIA srorerale 1 deilkater:
sen tray. pokole. „Zgłoszenie 107 Main

Ave.." Wallington, 'N ai
bo SPRZEDANIA delikatessen | groser-

nie w polskiej, dzielnie, wir tygoś-
nowy ba fo dosów. To Wiseco Infor:

 

  

   

  

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

STRIPERS i FINISHERS
prey dzxeclęcych wózkach
North American Furniture

FORT LEE, N. J.
\ (mf ;
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282Broadway, Brookiyn
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GRÓWERNIA, |anty, otgar store do
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si. brpcigtedButton Co., 66 Coldul
st Nowa m)
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nrra

w. FRANGISzKrewicz
w Avenue, Brooklyn, N. Y.

Stacja: niewntors Ave
Bluce: otwarte rtwnlet w nledriele

Roding "po
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w stoomrizto
1 prosemnin z domem dwu

dobrze inte:

 

Rucsernia
familijnym.

dna polskę, dzielnie, dom, wite

 

ko, tat Iota; cena. $13.30,
nr:
Dom aw femiltiny nowy, po pieć Por
kot mn katdem pletrze uże na

| zee. enie» urzą-
Gzenia, wa sxmochodt
fim" "drteinica:. con
911.000, male gowna, romana

kAnoL. cienows
419 Broad jotrowt, BioomrielV
HhPaleif thady drierger:

 
 
 

WARTA ZOBACZYC

Trzy domy dwu famtlijno od $9,000
do $11,000, gotówki od $1,000 do

$3,000, wszystkie ulepszenia, loty
40 x 100, bardzo tanto.
Kilka jedno familijaych domów w
różnych okolicach, wszystkie ulep-
szenia, jeden przy Millside Ave.
Dwie buczernie, wyrobione miej.
sea, obrót tygodniowy 3800 do
$1,000, dogodne waruoki.
Candy, soda, statlonery storez po-
wodu śmierci męża przy głównej
ultey, szkoła w tym samym bloku,
bardzo tanto
Sigh) ebonitepa Way m
spekulacje.

ZGŁOSZENIA -

F. Czarnecki-W. Rubazewicz

107-06 Sutphin Blvd.
JAMAICA, L. 1.

CB
 

 

  
Wielka tanioié w Woodhaven

1 Ozone
35 minut do New
A familifay nowy

Yorku--50 podróż
wszystkie uiepsze

e widne pokoje
na 11.300 rocmie:
WABR
wych, warunki
oinita petee
|,pokoj, elektryczność, ogrze-

R 3s ¥100; cone Kostpo

 

(fmt mięć pokoi i
ulepszenia,

 

a,
ogrzewanie
cena 15,915

 

 

1 pięć pokt dla rodziny, wszelkie
13 FAMILLJNY murowany i dwa aklepy (new law fire proof).

gage na dziesięć Int; cena $87,000, gotówki $12,000,

po cztery

ulepszenia, lota 40 x 150, drugi mort:
rentu $14,000.

 

  

gotówki $375, lub więcej, reszta jak
wiele Innych dostosowane

NLNM
zobacicie naa
White Eagle Realty Co.

109-00-70

   jakie tańczyli po
zwycięstwie nad swymi nieprzy-
jaciółm!.

«

DAYTON, Ohto, 29 paździer-
nika. - Wśród podarunków ja-
kie będą dane królowej rumuń-
sklej z okazji jej pohytu w Sta-
nach Zjednoczonych znajdzie
się między innemi także srebrna
łopata, dana królowej przez fir-
mę narzędzi rolniczych.
Na lopacle będzie

herb Rumunii.
Łopatn będzie przeznaczona

do wyłącznego użytku królowej
podczas „pracy w ogrodzie,

„Wesoła wdówka" zakazana

w Serbji

BELGRAD, 29 pafdsiernika -Read
serbskd spócjalnym dekretem zabronił
wyświetlania amerykańskiego filmu
„Mery Widow" przerobionego z ope-
retki niemieckiej „Lustigd" Witwo,
którą władze #orbskie uznały jako
sztukę ziemoralnę.

wyryty

 

Ciekawy sposób zawierania

znajomości z płcią piękną

NEW YORK, 25 październi-
ka.-W teatrzyku ruchomych
obrazów pn. 3556 Fulton Street,
Brooklyn powstało zamieszanie,
gdy jeden z widzów mężczyzna
uderzył w twarz kobietę, ponie-
waż odmówiła nawiązania roz-
mowy z nieznajomym. Na wić
dok _brutala kilku obecnych
mężczyzn rzuciło się na niego
i dotkliwie go pobiło. Przybyła
na miejsce wypadku policja are-
sztowała Andrew Peth, zamiesz

 

50x100, elektryka 1 wanny; cena $19,500, gotówki 34,000.

10 FAMILAINY murowany, po cztery pokoi, blisko parku, 1 aubway'u;

cena $20,800, gotówki 86,000. Zgłaszać się do

et. manis PL. REALTY Co., 13 St. Mark's PL, (E. 8th St,) N. Y. C. GzONE PARK

zakończenie (sto) awton; 3.
nepinoteonies A Botownik
Tution, Tamia Mer.

ale

12 FAMILIJNY murowany, go trzy, cztery 1 pięć  pokół,

|

lota

Pi, (€. th 8t,) N. ¥. C.
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  ST. MARKCS PL. REALTY CO., 113 St. Mar cy deny Choy mnt
+ , (te) powodu tho maW:

, from." tit Grove. direst, Wirmey cits
--- |-: BH
 
 

GAWLINSKI

6 FAMILIJNY MUROWANY, NA

a FAMILIJNY MUROWANY: NA

w JEDNEJ z NAJLEPSZYCH

ZYCH WIDNYCH POKOI,

MAMY WIELKI WYBÓR
MÓW W BROOKLYNIE,

PRZED
POŻYCZKI HIPOTECZNE

 

DRIGGS AVENUE,

-

BROOKLYN, N. Y.

POLECAJĄ NASTĘPUJĄCE DOMY

NIA Po 5 LADNYCH POKON, KĄPIELNIE, ELEKTRYKA, BIAŁE

ZLEWY, DOM w JAK NAJLEPSZYM STANIE, W JeoREJ z NAJ
ŁADNIEJSZYCH SEKOYJ W BROOKLYNIE, DOBRA KOMUN!
KAGJA, RENT $2436; CENA $1700, GOTÓWKI OKOŁO $5,000.

MENTA PO 5 ŁADNYCH WIDNYCH POKOI KĄPIELNIE, ELEK-
TRYKA, BIAŁE ZLEWY, DOM BARDZO DOBRZE UTRZYMANY,

pzo DOBRA KOMUNIKACJA, RENT $2800; CENA #21,600. ad.
Towka STOSOWNIE 50 UMOWY,

a FAMILIJNY MUROWANY, FIRE PROOF, MIESZKANIA P
KĄPIELNIE,

. ZLEWY, GORĄCA WODA, DOM W BARDZO DOBRYM STANIE,
w DOBREM POLOZENIU, RENT $3,300; CENA $23,500, GOTOW-
ki okoLo #4800; TYLKO PIERWSZY MORTGAGE BANKOWY

. NA by,, PROCENT, DRUGI UDZ ELI OBECNY wLAwICIEL NA
BARDZO DOGODNYCH WARUNKACH,

WSZELKIE LN FORM A CJEN A Ż A D ANIE.
WYSYŁKA PIENIĘDZY W* DOLARACH DO KRAJU

ŚWIĘTAMI ZACZNIE

ASEKURACJE WSZELKIE GO RODZAJU.

& COMPANY

 

BUSHWICK SECTION, MIESZKA

BUSHWICK SECTION, APARTA-

szKCYJ w BROOKLYNIE, BAR"

5 DU.
ELEKTRYKA, "BIAŁE

DOBRYCH I TANICH DO-
NEW _YORKU #1 OKOLICY.

ZNIZONE RATY.
NAJTARSZYM KOSZTEM.
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DO SPRZBDANTA bucsernia 1 grosernia
% Ian" -

ność din prędkiego kupe
Ave.=Newark, N. I  

 

2 FAMILATNY murowany,
cena 58,500, gotówki: $2,000

   kałego pn. 7708. Rockaway Bou-
levard, Woodhaven, L. L  

8 FAMILLJNY murowany, po cztery 1 pięć pokol,
cens $25,000, gotówki $5,000, rentu $4,128.

po pieć 1 sześć pok,
Załaszać się do

sr. MARK'S PL REALTY CO,, 113,8t. Mark's PI, (E. sth st.) N. y. C.

wszelkie ulepszenia;

wszelkie ulepszenia;

(31e)
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Różne do sprzedania
(Miscallonewos for Sale)

w
WYSPRZEDAŻ mebli, nieców,  kabinstyna rado. #60 Grova St. Jersey
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